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Abstract 
 

The man and the blame – A gender theoretical study of how the victim and the 

perpetrator are represented in Expressen’s reporting of rape during the trial against 

Kulturprofilen Jean-Claude Arnault. The theoretical frame of this study is Joan W. 

Scotts theory of poststructural feminism and Yvonne Hirdmans theory about the gender 

system, gender contract and the woman’s subordination. To examine how the victim 

and the perpetrator is represented in Expressen’s reporting of rape during the trial 

against Kulturprofilen Jean-Claude Arnault a method of critical discource analysis, 

CDA, has been used. The result of the study showed that the representation of the 

victim and the perpetrator in Expressen is strives towards equality in the representation 

in comparison with the international studies that are presented in the study where the 

victim, often women, are represented as perpetrators and the perpetrator, often men, are 

represented as victims in the news media reportage of rape when it comes to both 

Australia and the United kingdom. 
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Sammanfattning 
 

Mannen och skulden – En genusteoretisk studie om hur offer och gärningsman 

representeras i Expressens rapportering av våldtäkt under rättegången mot 

kulturprofilen Jean-Claude Arnault. Studiens teoretiska ramverk utgörs av Joan W. 

Scotts teori om poststrukturell feminism och Yvonne Hirdmans teori om genussystemet, 

genuskontrakt och kvinnans underordnande. För att undersöka hur offret och 

gärningsmannen representeras i Expressens våldtäktsrapportering under rättegången 

mot kulturprofilen Jean-Claude Arnault har metoden kritisk diskursanalys använts. 

Studiens resultat visade att Expressens representation av offret och gärningsmannen   

strävar mot jämlikhet i jämförelse med de internationella studier som presenteras i 

studien där offret, ofta kvinnor, representeras som gärningsmän och gärningsmannen, 

ofta män, representeras som offer i nyhetsmedias våldtäktsrapporteringar i både 

Australien och Storbritannien. 

 

 

Nyckelord: Genus, Representation, Kritisk diskursanalys, Expressen, Våldtäkt.
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1.Inledning 
 

Trots att samhället blir mer och mer jämställt i sin medierepresentation existerar det 

fortfarande skillnader i hur svensk media representerar kvinnor och män i rapporteringar 

om våldtäkt.1 Då nyhetsmedierna är en del av den så kallade tredje statsmakten spelar 

de en betydande roll i skapandet av världsbilder och identiteter.2 Nyhetsmedierna 

hjälper till att definiera den verklighet som vi har omkring oss vilket också betyder att 

nyhetsmedierna i sin representation fungerar som en hjälpande hand i definierandet av 

människor.3  

 

I nyhetsmediernas framställande och representerande av identiteter, förslagsvis 

representerandet av kön, är det inte alltid klart att medieinnehållet i varje fall framställer 

och speglar hela verkligheten.4 Som Gunilla Jarlbro skriver i sin bok Genus, medier och 

makt från 2006 är våldsbrott som exempelvis våldtäkter ett fält inom svensk 

nyhetsmedia som är med och bidrar till reproducerandet av könsroller. Därför är det 

intressant att studera huruvida svensk nyhetsmedias representation av kvinnor och män i 

relation till våldsbrott som våldtäkter har utvecklats något under de 14 år som gått sedan 

Jarlbros bok publicerades. Hur genusrepresentationen ser ut i nyhetsmedierna är 

intressant att studera då det är av vikt att se närmare på vilka skillnader som existerar i 

representationen av kvinnor respektive representationen av män. I synnerhet till 

våldsbrott som våldtäkter då det är ett fält inom svensk nyhetsmedia som fortfarande är 

med och bidrar till reproducerandet av könsroller.5  

 

2.Problemformulering 

 
I och med nyhetsmediernas genusrepresentation existerar det ett vetenskapligt intresse 

när det kommer till att med hjälp av kritisk diskursanalys och Expressens rapportering 

av rättegången mot Jean-Claude Arnault undersöka huruvida svensk nyhetsmedias 

 
1 Statens medieråd, Kvinnor och män i medier. 

https://statensmedierad.se/larommedier/kallkritikvemvadvarfor/kvinnorochmanimedier.425.html (Hämtad 

2020-05-21).  

2Nationalencyklopedin, tredjestatsmakten. https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/tre

dje-statsmakten (hämtad 2020-05-21). 

3Gripsrud, Jostein. Mediekultur, mediesamhälle, 3. uppl., Göteborg: Diadalos AB, 27. 

4Gripsrud, Mediekultur, Mediesamhälle, 27.  

5 Jarlbro, Gunilla. Medier, genus och makt.1:7. uppl., Studentlitteratur Ab, Lund, 2006, 42.  

 

https://statensmedierad.se/larommedier/kallkritikvemvadvarfor/kvinnorochmanimedier.425.html
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/tredje-statsmakten
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/tredje-statsmakten
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representation av kön i samband med nyhetsrapportering gällande våldsbrott i form av 

våldtäkt har utvecklats och förändrats på 14 år eller om det stämmer överens med den 

tidigare internationella forskningen från 2019. 

 

2.1 Syfte 
 

Uppsatsen syftar till att uppnå en ökad förståelse för hur en manlig förövare och ett 

kvinnligt offer representeras i medierna. 

 

2.2 Frågeställningar 
 

• Hur representeras offer respektive gärningsman i rapporteringen om 

Kulturprofilen Jean-Claude Arnault? 

• Vilken betydelse spelar språkbruket i rapporteringen, utifrån grammatiska 

faktorer som transivitet, nominalisering, modalitet och hedge? 

• Vilka röster kommer till tals i beskrivningarna och bedömningarna av offer 

respektive gärningsman? 

 

3. Tidigare forskning  
 

Nedan presenteras urvalet av tidigare forskning som avser ha relevans för den bedrivna 

studien. Vidare fokuserar den presenterade forskningen på att visa på hur kvinnliga 

offer för våldtäkt samt våld i hemmet respektive på hur manliga våldtäktsmän och 

våldsutövare i hemmet representeras i dags- och kvällstidningar runt om i världen. I 

avsnittet kommer det också presenteras ett svenskt perspektiv på genusrepresentationen 

i svenska nyhetsmedier.  

 

3.1 Tidningars representation av mäns våld mot kvinnor i 

Storbritannien  
 

I den vetenskapliga studien Smoke and Mirrors: U.K Newspaper Representations of 

Intimate Partner Domestic Violence undersöker författarna Michele Lloyd och Shula 

Ramon hur diskurser gällande våld i hemmet konstrueras genom tidningars 
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representation av offer som huvudsakligen utgörs av kvinnor och förövare, som i sin tur 

huvudsakligen utgörs av män.6 

 

Studiens huvudsakliga frågeställning lyder: hur är huvudsakligen kvinnor, som utsätts 

för våld i hemmet porträtterade i media? Följt av frågeställningarna: vilka attribut 

tillskrivs dem, och till förövarna, för det mesta män? Är problemet erkänt som socialt 

eller personligt?7 

För att undersöka huruvida medias attityder har förändrats något under 2000-talets 

första decennium har Lloyd och Ramon undersökt hur medias representation av våld i 

hemmet har förändrats över tid. För att genomföra studien har de undersökt 215 

tidningsartiklar från tidningarna Sun och Guardian från åren 2001-2002 och 2011-

2012.8 

 

I sin undersökning fann Lloyd och Ramon fem huvudsakliga teman utifrån tidningarnas 

representation av kvinnliga offer och manliga förövare: (1) Skuldbeläggandet av offret, 

(2) Det ideala offret, (3) Kampanjer mot våld i hemmet, (4) Sexualiserandet av våld i 

hemmet och (5) Panikspridning. Under den tioårsperiod som studien har fokuserat på 

har antalet publicerade artiklar gällande mäns våld mot kvinnor i hemmet ökat konstant 

vilket författarna menar är positivt med tanke på det kontroversiella ämnet. Författarna 

menar vidare att studiens resultat också bygger på att kvinnor i jämförelse med män inte 

får ta del av samma barmhärtighet från tidningarna.9 Däremot har de också kunnat se att 

Suns representation gällande skuldbeläggandet av offret samt sexualiserandet av våld 

mot kvinnor inte har förändrats och är således fortfarande med och reproducerar 

ideologiskt skeva bilder när det kommer till förhållandet mellan offer, förövare och 

skuld.10 

 

 

 
6 Lloyd, Michela och Ramon, Shula. Smoke and Mirrors: U.K. Newspaper Representations of Intimate 

Partner Domestic Violence. Violence Aginst Women. Vol. 23, nr. 1, 2017: 114-139. Doi: 

10.1177/1077801216634468, 114.  

7 Lloyd, Michela och Ramon, Shula. Smoke and Mirrors: U.K. Newspaper Representations of Intimate 

Partner Domestic Violence, 116 

8 Ibid., 119.  

9 Ibid., 132. 

10 Ibid., 133. 
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3.2 Nyhetsrapporteringar om våldtäkt inom den 

Australienska journalistdiskursen 
 

I studien Exploring Australian journalism discursive practise in reporting rape: The 

pitiful predator and the silent victim undersöker Dune Breen et al. journalistdiskursens 

praktiker gällande producerandet av nyhetsrapporteringar om Lazarus-rättegången i 

Australiensk nyhetsmedia. Närmare förklarat är studien en kritisk diskursanalys av både 

de tryckta och internetbaserade nyhetsmedier som rapporterade kring fallet om 

våldtäktsmannen Luke Lazarus som i mars år 2015 dömdes för att ha våldtagit en 

nattklubbsbesökare, en ung kvinna, i en gränd utanför Kings Cross Nightclub i 

Sydney.11 

 

I analysen kom författarna fram till fem huvudsakliga teman utifrån vad de har hittat i 

undersökandet av nyhetsrapporteringen gällande fallet Lazarus: (1) Nedtystandet av 

offrets röst, (2) Bristen på social kontext, (3) Sensationalisering, (4) Förstärkande 

mytologi och (5) Skiftande skuld och makt.12 

 

Författarna kom fram till att i nyhetsrapporteringen gällande fallet Lazarus så har de 

diskursiva praktikerna inom den journalistiska diskursen, vilka anses rutinmässiga, 

spelat en stor roll i att objektifiera offret samt förminska offrets upplevelse av 

våldtäkten. De rutinmässiga diskursiva praktikerna inom den journalistiska diskursen är 

den inverterade nyhetspyramiden och även de beslut gällande vad man citerar.13 Vidare 

menar författarna att studien är ett bevis på hur medierapporteringen tystar 

våldtäktsoffer medan den fortsätter att reproducera ett ursäktande klimat för förövaren, 

våldtäktsmannen. Författarna hittade också tecken på att den nätbaserade 

nyhetsrapporteringen kring fallet Lazarus fick ta mer plats än nyhetsrapporteringen 

publicerad i tryckt nyhetsmedia.14 

 

 
11 Dunne Breen, Michelle., Easteal, Patricia., Holland, Kate., Sutherland, Georgina och Vaughan, Cathy. 

Exploring Australian journalism discursive practices in reporting rape: The pitiful predator and the silent 

victim. Discourse & Communication. Vol. 11, nr. 3, 2017: 241-258. DOI: 
10.1177/1750481317697858, 241. 
12 Dunne Breen, Michelle., Easteal, Patricia., Holland, Kate., Sutherland, Georgina och Vaughan, Cathy. 

Exploring Australian journalism discursive practices in reporting rape: The pitiful predator and the silent 

victim, 252-254. 
13 Ibid., 242. 
14 Ibid., 255. 
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3.3 Svenska nyhetsmediers makt över 

genusrepresentationen 

I boken Medier, genus och makt skriver Gunilla Jarlbro om hur genusrepresentationen 

ser ut i svenska nyhetsmedier. Under rubriken Offer och gärningsman skriver Jarlbro 

om hur kvinnor många gånger får spela en offerroll i mediernas skildrande av olika 

händelser, särskilt i samband med brottsrapportering.15 

 

Jarlbro menar vidare att när det istället kommer till medias skildring av 

hustrumisshandel och sexuella övergrepp är det inte alltid kvinnorna som fungerar och 

representeras som offer. Istället är det förövaren som får spela rollen som offret. Vidare 

menar Jarlbro att medierna byter plats på offer och förövare i rapportering gällande 

våldsbrott. Med andra ord att en dömd gärningsman framställs som oskyldigt dömd 

medan trovärdighetens hos offret ifrågasätts. Gärningsmannens normalitet betonas 

medan offret får bära skulden av att vara den bidragande faktorn till det inträffade 

sexuella våldet.16  

 

4. Teoretisk ram  
 

Nedan presenteras uppsatsen teoretiska ram i form av poststrukturalistisk feminism 

samt genussystem och genuskontrakt. 

 

4.1 Poststrukturalistisk feminism  
 

I artikeln Deconstructing Equality – Versus – Difference: Or the uses of 

poststructuralist theory for feminism menar Joan W. Scott att den poststrukturalistiska 

feministiska teorin är den mest heltäckande teorin när det kommer till att analysera hur 

patriarkatet fungerar ideologiskt, subjektivt, institutionellt och organisatoriskt. Scott 

menar vidare att den poststrukturalistiska feminismen inte bara fungerar kontinuerligt 

utan även när det kommer till förändring över tid. Vidare bidrar poststrukturalismen 

med sätt för att analysera meningsskapande och maktrelationer.17 Några av de primära 

 
15 Jarlbro, Medier, genus och makt, 41. 

16 Ibid., 42. 

17 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism. Feminist Studies. Vol. 14, nr. 1, 1988: 32-50. http://www.jstor.org/stable/3177997 (hämtad 

2020-05-27), 33.  

http://www.jstor.org/stable/3177997
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begreppen inom poststrukturalismen är språk, diskurs, skillnad och dekonstruktion. Där 

språket ses som ett system genom vilket mening skapas utifrån den kontext som den 

undersökta texten befinner sig i. Hur mening skapas i en text ska vidare förstås i 

användningen av diskursbegreppet där en diskurs varken är en text eller ett språk utan 

en historiskt, socialt och institutionellt uppställd struktur konstruerad av olika villkor, 

uttalanden, övertygelser och kategorier. Diskurserna existerar inom institutioner och 

organisationer såväl som i text där de överlappar, tävlar och influerar varandra, med 

andra ord dras diskurserna till varandras sanningar i syfte att legitimeras och bli en 

auktoritet. Sanningarna inom diskurserna är konstruerade och hur mycket makt en 

diskurs besitter beror på dess funktion.18  Inom poststrukturalismen undersöker man 

även skillnader där mening skapas i språket genom antingen direkta eller indirekta 

kontraster i den mening att en positiv definition av något vilar på ett förtryck eller 

förnekande av något som representeras som motsatser, till exempel manligt/maskulint 

och kvinnligt/feminint. Till sist beskriver Scott begreppet dekonstruktion som inom 

poststrukturalismen handlar om mening skapas i analyserandet av skillnaderna i en text. 

Analys av dekonstruktionen består av två olika steg: (1) vändningen och (2) 

förskjutningen av två binära, tvådelade, motsatser.19  Vidare kan dekonstruktionen 

förklaras som en process genom vilken dikotomiers beroende av varandra undersöks i 

förhållande till en specifik berättelse som i sin tur visar på hur konstruerade motsatser 

för särskilda syften i specifika kontexter. Med andra ord är syftet med dekonstruktionen 

att avtäcka motsägelser för att närmare undersöka vad en text faktiskt säger i relation till 

vilken intention författaren har med texten. 20 

 

4.2 Genussystem och genuskontrakt  
 

Ett annat begrepp för patriarkat eller könsmaktsordning är Yvonne Hirdmans begrepp 

genussystem som syftar till att förklara den samhälleliga struktureringen av kön. 

Genussystemet bygger således på två huvudsakliga logiker: (1) isärhållningen av könen 

och (2) etablerandet av det manliga som norm.21 Män är människor och utgör således 

 
 

18 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism. Feminist Studies. Vol. 14, nr. 1, 1988: 32-50. http://www.jstor.org/stable/3177997 (hämtad 

2020-05-27), 36.  

19 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism, 37.  

20 Ibid., 38. 

21 Hirdman, Yvonne. Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning. 

Kvinnovetenskaplig tidskrift. Vol. 1988, nr. 3, 49. 

http://www.jstor.org/stable/3177997
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normen för det allmängiltiga och normala.22 Lagen om isärhållandet av könen finns 

enligt Yvonne Hirdman överallt och strukturerar platser, sysslor och egenskaper. På så 

sätt existerar isärhållningens grunduttryck i föreställningarna om könen vilket i sin tur 

blir meningsskapande i hur kvinnor respektive män orienterar sig i samhället. Men 

meningsskapandet innebär också ett maktskapande genom att könen tillskrivs något 

som Hirdman kallar ”Hangenus” och ”Hongenus”. En sådan genusformering innebär 

både ett ständigt exploaterande av den biologiska olikheten, i mannens icke-förmåga att 

föda barn, samt ett motsatstänkande, dikotomisering, där männen ses som det positiva 

och kvinnorna som det negativa. Här understryker Hirdman dikotomins funktion som 

ett mänskligt tankesätt samt en ödesbunden struktur, för att mannens ska ses som positiv 

behöver han också förtrycka kvinnan till något negativt.23 

 

Hirdman talar också om genuskontraktet som är ett osynligt kontrakt som uppställs 

mellan kvinnan och mannen. Kontraktet innehåller konkreta föreställningar om hur 

kvinnor och män ska vara och agera mot varandra i olika situationer och konstrueras av 

den överordnade parten, som i sin tur också definierar den andre.24 Med andra ord 

skapas kontrakten av männen som ses som norm, och därigenom människor, för att 

definiera den socialt underordnade kvinnan.25 Genuskontrakten är alltså en slags 

operationalisering av genussystemet och dess logiker där kontrakten är de ömsesidiga 

föreställningarna och systemet är processen som genom kontrakten skapar nya former 

av segregering och hierarkisering.26 Hirdman menar vidare att genuskontrakten bidrar 

både med användbara redskap för att skapa förståelse kring gränsdragen för kvinnliga 

möjligheter och kanske framförallt förmågan att sätta mellanrummet och relationen 

mellan femininum och maskulinum i centrum i syfte att skapa oss förståelsen om detta 

osynliga genuskontrakt.27  

 

Hirdman menar att det skulle kunna antas att isärhållandet mellan könen legitimeras ju 

kraftigare och självklarare det är, vilket i sin tur leder till lägre grad av ifrågasättande av 

mannen som norm. Från en sådan vinkel skulle isärhållandet av könen som svagare 

kunna leda till ett starkare ifrågasättande av mannen som norm, ju mer den 

 
22 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 51. 

23 Ibid., 52. 

24 Ibid., 54. 

25 Ibid., 54. 

26 Ibid., 54. 

27 Ibid., 57. 
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föreställningen ifrågasätts desto mer illegitim blir den manliga överordningen. 

Genussystemet syftar till att visa på den reproducerande kraften. Genuskontrakten 

verkar med sina många trådar och binder könen till varandra genom olika behovsformer 

och beroenden. När genuskontraktets gränser överskrids skapas det konflikt och 

motstånd. Trots genuskontraktens tröga förändringstakt existerar det en möjlighet till 

förändring förutom en aspekt mellan könen som är totalt oföränderlig, befruktningen 

och barnafödande, den manliga och kvinnliga biologin. En aspekt som för 

genussystemet betyder det ständiga återfödandet av systemets logiker grundat i könens 

olika funktion i fortplantningsprocessen och betyder vidare att det existerar en ständig 

maktkamp mellan könen där denna oundvikliga faktor ständigt kommer att användas 

som ett vapen. Då kan det skapas förståelse för att det existerar ett system som skapar 

förståelse för denna förtryckande mekanisk såväl som att det inte finns någon väg ut, en 

tanke som empiriskt sätt är falsk.  

 

Hirdman pekar på att den mänskliga likhet som könen besitter gör det möjligt att kunna 

anta att mänsklig förmåga och förutsättning för uppfattning och upplevelse är likadan 

hos kvinnor och män. Vidare menar Hirdman att denna kraft som existerar i det 

mänskliga tankesystemet har förmåga att förändra genussystemets logiker. Denna 

viktiga likhet hos könen som kommer i formen av att tänka och förstå världen, kan bara 

skapa förändring bland genussystemets logiker när isärhållandets tabu kan brytas och 

kvinnor ges möjligheten att eller tvingas till att agera som männen och tvärtom. Här 

kommer Hirdman tillbaka till tanken om att ju svagare isärhållandet är eller verkar, 

desto mindre legitimeras mannen som norm. När sker då detta? Jo, när kvinnan kommer 

in på tidigare manliga territorium och befinner sig på platser, genomför sysslor och 

växer fram manliga egenskaper kommer mannen att försvinna mot nya områden. 

Grundat i tanken om att kvinnan alltid befinner sig tre steg efter medan männen driver 

civilisationsutvecklingen framåt.28 Mannen som överordnad norm upphör då han flyttas 

ned till den vanmäktiga plats som kvinnorna redan befinner sig på. Vilket kan ske i 

samhällen där maktkällorna flyttas ur kropparna och in i tekniken där kvinnan och 

mannen föses in i en gemensam mänsklighet.29  

 

 
28 Ibid., 58. 

29 Ibid., 59. 
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Hirdmans teori om genussystemet och genuskontrakt har använts i uppsatsen samtidigt 

som det har existerat en medvetenhet kring att teorin har några år på nacken. Trots att 

artikeln publicerades för 32 år sedan så står Hirdmans teori för begrepp, strukturer och 

synsätt som fortfarande kan anses vara aktuella att appliceras på, i det här fallet, medias 

representation av genus.  

 

5. Metod och material 
 

Då uppsatsen syftar till att besvara hur offer respektive gärningsman representeras i 

Expressens rapportering gällande fallet Kulturprofilen har Norman Faircloughs kritiska 

diskursanalys och tredimensionella modell valts som metod. Valet av kritisk 

diskursanalys som metod kan kopplas till uppsatsens syftesformulering: Uppsatsen 

syftar till att uppnå en ökad förståelse för hur en manlig förövare och ett kvinnligt offer 

representeras i medierna. Vidare har Norman Faircloughs kritiska diskursanalys och 

tredimensionella modell gjort det möjligt att genomföra en djupdykande kvalitativ 

analys av våldtäktsnotiserna genom modellens tre dimensioner: (1) text, (2) diskursiv 

praktik och (3) social praktik.  

 

5.1 Val av material 
 

6 stycken artiklar gällande kulturprofilens rättegång publicerade i Expressens tryckta 

upplaga samt nätupplaga utgör uppsatsens empiri och samlades in och hämtades från 

artikeldatabasen Retriever den 2 april 2020 samt från Expressens hemsida den 25 maj 

2020. Artiklarna hittades genom sökningar på fraserna ”våldtäkt”, ”kulturprofilen”, 

”Jean-Claude Arnault” samt ”expressen”. Sedan valdes artiklarna utifrån några sedan 

innan bestämda kriterier för att syftet skall kunna uppfyllas: artikeln behöver ha 

publicerats under den tidperiod som rättegången mot Arnault ägde rum. Valet att 

undersöka nyhetsartiklar gällande rättegången mot Jean-Claude Arnault publicerade i 

Expressen grundar sig i att det är en av Sveriges största tidningar som med sin tryckta 

upplaga når ut till 470 000 personer varje dag 365 dagar om året.30 Expressen valdes 

också på grund av att de når ut till en bred målgrupp med ett åldersspann mellan 25-65 

 

30 Expressen. Annons.expressen.com. 2020. https://annons.expressen.se/sv-

se/stats/expressengtkvallsposten-4594 (Hämtad 2020-05-21). 

https://annons.expressen.se/sv-se/stats/expressengtkvallsposten-4594
https://annons.expressen.se/sv-se/stats/expressengtkvallsposten-4594
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år och en hyfsat jämn könsfördelning där 47% procent av läsarna utgörs av kvinnor och 

53% utgörs av män.31  

 

5.2 Artiklarna har analyserats med kritisk diskursanalys  
 

Den kritiska diskursanalysen har genomförts i tre olika steg då Fairclough anser att 

varje kommunikativ händelse, som i den här studien utgörs av nyhetsartiklar, har tre 

olika dimensioner: (1) lingvistisk textanalys för att studera nyhetsartikelns egenskaper, 

(2) analys av nyhetsartikelns diskursiva praktik (produktion och konsumtion av 

nyhetsartikeln) och (3) analys av de sociala praktiker som nyhetsartikeln är del av.32  

Först har nyhetsartiklarna bearbetats med hjälp av lingvistisk textanalys, som också är 

den innersta dimensionen i Faircloughs tredimensionella modell, där den 

kommunikativa händelsen, nyhetsartikeln, analyseras textuellt.33 Fairclough presenterar 

i sin bok Discource and Social Change flera metoder för lingvistisk textanalys under 

avsnittet Doing Discource och jag har valt att utgå från de grammatiska verktygen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedge som beskrivs närmare nedan.34 Valet av 

just dessa fyra analysverktyg grundar sig i att de passar bra för att svara på studiens 

frågeställningar. Utifrån de fyra analysverktygen har jag skapat frågor som jag sedan 

lagt in i ett analysschema som jag har använt mig av i den lingvistiska textanalysen (se 

bilaga). 

 

Transivitet: Syftet med Faircloughs begrepp transivitet är att undersöka huruvida 

subjekt och objekt förbinds till händelser och processer, men också att undersöka 

huruvida subjekt och objekt inte förbinds till händelser och processer i en text. Till 

exempel kan en viss händelse eller process presenteras i en text utan att en ansvarig 

agent kopplas samman med händelsen eller processen. När agenten utelämnas i en text 

nedtonas agentens ansvar kopplat till effekten och konsekvenserna som kommer av 

händelsen.35 Agenten kan också kopplas samman med en händelse vilket istället höjer 

agentens ansvar för den nämnda händelsen. Vidare är det bakomliggande syftet med 

 

31 Expressen. Annons.expressen.com. 2020. https://annons.expressen.se/ (Hämtad 2020-05-21). 
32 Winther Jørgensen, Marianne och Phillips, Louise. Diskursanalys som teori och metod. Lund: 

Studentlitteratur, 2000, 74.  

33 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 73.  

34 Fairclough, Norman. Discourse and Social Change. Cambridge: Polity Press, 1992, 231-240. 

35 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87.  

https://annons.expressen.se/
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begreppet transivitet att granska de eventuella konsekvenser som kommer av ett sådant 

språkframställande i en text.36  

Nominalisering: Faircloughs begrepp nominalisering har förmågan att se förbi agenten 

och har fler sätt att motivera ett sådant språkframställande i en text. I en text jobbar 

nominaliseringen för att vända händelser och processer till tillstånd eller objekt. Med 

andra ord vänder nominaliseringen konkreta händelser och processer till abstrakta 

tillstånd och objekt.37 Nominaliseringar ersätter händelser och processer med ett 

substantiv vilket i sin tur leder till att en eventuell agents ansvar nedtonas och istället 

understryker effekterna av händelser och processer som bortprioriterats i texten. 38 

Modalitet: Har använts för att undersöka journalistens instämmande, eller affinitet, i en 

sats. Olika grader av instämmande journalisten använder sig av innebär i sin tur olika 

konsekvenser för konstruktionen av en diskurs, både vad det gäller sociala relationer 

samt kunskaps- och betydelsesystem. 

Hedges: En hedge är i sin tur en typ av modalitet som har använts för att undersöka när 

journalisten uttrycker osäkerhet eller icke-instämmande i en sats.39 

 

Sedan har nyhetsartiklarnas diskursiva praktik analyserats, modellens andra och 

mittersta dimension. Den diskursiva praktiken har analyserats i syfte av att undersöka 

hur nyhetsartiklarna produceras och konsumeras. Precis som för analys av textens 

egenskaper presenterar Fairclough även flera lämpliga verktyg för analys av diskursiv 

praktik. Verktyget för analys av den diskursiva praktiken är diskursrepresentation som 

har valts då det är ett analysverktyg som anses lämpligt för studiens syfte då det har 

varit intressant att närmare undersöka vilka röster, diskurser, som bär fram budskapen i 

texten.40 Även här har frågor formulerats och placerats in i ett analysschema (se bilaga).  

 

Diskurrepresentation är en slags intertextualitet vilket innebär att flera texter bygger på 

varandra historiskt, vilket nyhetsartiklarna som används i uppsatsen skulle kunna anses 

göra då de är producerade genom journalistiska mallar som liknar varandra samt att de 

är publicerade i samma tidning, Expressen.41 Vidare har den diskursiva praktiken 

analyserats med hjälp av diskurrepresentation i syfte att undersöka vilka röster som 

 
36 Fairclough, Discourse and Social Change, 177-185. 

37 Ibid., 182-185. 

38 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

39 Ibid., 88.  

40 Fairclough, Discource and Social Change, 118. 

41 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 77 - 78. 
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formulerar och bestämmer representationen av offer och gärningsman i nyhetsartiklarna. 

I analyserandet av diskursrepresentationen har de representerade rösterna undersökts 

utifrån begreppet direkt diskurs och indirekt diskurs, där den direkta diskursen står för 

direkt citerade uttalanden medan den indirekta diskursen står för återberättande 

uttalanden.42 

 

Efter att nyhetsartiklarna har analyserats både som text och diskursiv praktik ska de två 

innersta dimensionerna i Faircloughs tredimensionella modell undersökas i relation till 

den sociala praktik som nyhetsartiklarna är en del av i syfte av att komma fram till 

studiens slutliga konklusion. I den här studien utgörs den sociala praktiken av 

representationen av offer och gärningsman och eftersom det är en dimension som också 

innehåller icke-diskursiva praktiker har analysen tillämpats med studiens teoretiska ram 

i form av Joan W. Scott’s poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp 

genussystem och genuskontrakt.43  

 

5.3 Metoddiskussion  
 

Efter att ha analyserat de valda nyhetsartiklarna med hjälp av bland annat kritisk 

diskursanalys har det uppkommit tankar kring huruvida den kritiska diskursanalysen för 

studien var aningen för komplex metod. Däremot är studien kvalitativ vilket den kritiska 

diskursanalysen tillät i den meningen att den i och med sin trestegsanalys tillät en 

djupgående och noggrann analys av det valda materialet för studien.  

 

 

5.3 Etiskt resonemang  
 

För att se till att studien har hållit sig till de forskningsetiska principerna har studien 

främst utgått från de fyra forskningsetiska huvudkraven: (1) Informationskravet, (2) 

Samtyckeskravet, (3) Konfidentialitetskravet och (4) Nyttjandekravet.44 I 

informationskravet ska forskaren informera uppgiftslämnare och andra 

 
42 Fairclough, Discource and Social Change, 119.  

43 Hirdman, Yvonne. Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning. 

Kvinnovetenskaplig tidskrift. Vol. 1988, nr. 3. 

44Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk - samhällsvetenskaplig forskning, 

Vetenskapsrådet: Elanders Gotab, 1990, 6. 
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undersökningsdeltagare om deras uppgift samt villkor inför uppdraget.45 Då studiens 

material består av redan publicerade nyhetsartiklar som redan gått genom etiska 

prövningar innan publicering har jag inte behövt informera någon gällande studien. 

Samtyckeskravet handlar om inhämtande av samtycke från undersökningsdeltagare och 

uppgiftslämnare.46 I och med att nyhetsartiklarna redan är publicerade har textens 

deltagare redan gett sitt samtycke till Expressen, vilket också skulle kunna innebär att 

även samtyckeskravet har efterlevts i studien. När det kommer till 

konfidentialitetskravet som handlar om att ge alla som är inblandade i studien största 

möjliga sekretess.47 Återigen efterlevs även kravet om konfidentialitet då samtliga 

parter i de redan publicerade artiklarna redan gett sitt godkännande för deltagande. Till 

sist har vi nyttjandekravet som handlar att om uppgifter om deltagare och uppgiftsgivare 

inte får användas för kommersiellt bruk eller i icke-vetenskapliga ändamål.48 

Nyttjandekravet efterlevs då notiserna hämtade från Retriever och Expressen.se endast 

kommer att användas i vetenskapligt bruk. 

 

 

6. Resultat och analys 
 

Nedan presenteras uppsatsens resultat och analys utifrån de sex nyhetsartiklar som valts 

ut och som i sin tur analyseras med studiens teoretiska ramar och metodval i syfte att 

besvara studiens frågeställningar.  

 

 

Artikel 1: Arnault lockade hem kvinnan till sitt och fruns hem 
 

I artikeln Arnault lockade hem kvinnan till sitt och fruns hem som publicerades i 

Expressens tryckta upplaga torsdagen den 14 juni 2018 skriver Hannes Lundberg 

Andersson om att Jean-Claude Arnault, med det mediala smeknamnet kulturprofilen, 

under tisdagen den 12 juni 2018 har åtalats misstänkt för två våldtäkter. Enligt 

misstankarna är det en och samma kvinna som har utsatts för våldtäkterna i oktober och 

december år 2011. I artikeln tar Lundberg Andersson också upp en tredje händelse som 

 
45 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk - samhällsvetenskaplig forskning, 7. 

46 Ibid., 8.  

47 Ibid., 12. 

48 Ibid., 14. 
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dykt upp i polisens förundersökning där kvinnan under flera förhör berättar att Jean-

Claude Arnault tog kontakt med henne igen efter att de misstänkta våldtäkterna ägt 

rum.49  

 

Text 
Nedan genomförs en lingvistisk textanalys utifrån de grammatiska begreppen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedges.  

 

Transivitet: I artikeln går det att urskilja tre typer av agenter som utgörs av Jean-

Claude Arnault, Kvinnan och Polisen. Även om både Kvinnan och Polisen har en tydlig 

plats i artikeln, och då främst Kvinnan, är det kulturprofilen Jean-Claude Arnault som i 

artikeln står för merparten av agentskapet.50 Att Jean-Claude Arnault är mest 

framstående i sitt agentskap går att se på flera ställen i artikeln. I meningar som 

”Arnault lockade hem kvinnan till sitt och fruns hem”51, ” (…) Arnault lade sig över 

mig.”52, ”Kulturprofilen Jean-Claude Arnault är åtalad misstänkt för två våldtäkter.”53, 

”Han misstänkts för två våldtäkter mot en och samma kvinna.”54, ”(…)Jean-Claude 

Arnault ringde och tjatade på henne efter de anmälda misstänkta våldtäkterna.”55 och 

”Arnault ville träffas.”.56 I samtliga presenterade meningar får Arnault stå till svars för 

sina handlingar. Han blir med andra ord agenten i de presenterade meningarna för att 

det var han som lockade med sig kvinnan hem till han och hans frus hem, det var han 

som lade sig över kvinnan, det är han som är åtalad misstänkt för två våldtäkter, det var 

han som ringde och tjatade på kvinnan för att han ville träffas. I och med sitt agentskap 

blir han genomgående ett subjekt i artikeln och en deltagare som ges en aktiv röst. På så 

sätt favoriseras han i texten. Även om berättelsen utgår från kvinnans ord och att hon 

nämns genom hela artikeln så är hennes roll mer som ett objekt med en, i jämförelse 

med Arnault, mer passiv röst. Trots det får Kvinnan genom meningen ”Hon gick med 

på att träffas.”57 ta rollen som agent då hon får en aktiv röst som subjekt i och med att 

hon gick med på att träffa Arnault över en middag. Kvinnan får agentrollen ännu en 

 
49 Lundberg Andersson, Hannes. Arnault lockade hem kvinnan till sitt och fruns hem. Expressen. 2018-

06-14, s. 14. 

50 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

51 Lundberg Andersson Expressen 14/6 2018. 

52 Ibid. 

53 Ibid. 

54 Ibid. 

55 Ibid. 

56 Ibid. 

57 Ibid. 
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gång i sin beskrivning av de så kallade tredje händelsen. ”Kvinnan hävdar i förhöret att 

Arnault höll fast hennes axlar och drog i hennes kläder. Kvinnan knuffade Arnault åt 

sidan, säger hon i förhör.”.58 I sitt berättande om den tredje händelsen i förhöret som 

presenteras i Polisens förundersökning får kvinnan ännu en gång en aktiv röst och blir 

till subjekt medan Arnault istället får en mer passiv röst som objekt. Att även Polisen 

nämns som agent i artikeln grundar sig på meningarna ”I polisförhör berättar kvinnan 

om en tredje händelse då Arnault påstås ha lockat henne till sin lägenhet för att visa 

konst.”59 och ” Den påstådda händelsen i Arnaults och hustruns lägenhet är inte med i 

åtalet, men nämns i flera förhör där polisen försöker få en bild av Arnaults och 

Kvinnans relation.”.60 I artikeln är relationen mellan agent/agenter och händelser eller 

processer genomgående tydlig.61  

 

Nominalisering: Då språket som används i artikeln är tydligt och att det enligt 

transiviteten som analyserats ovan existerar tydliga agentskap kopplade till Jean-Claude 

Arnault, Kvinnan och i viss mån Polisen är det svårt att hitta nominaliseringar. Effekten 

understryks inte och agencyn är inte bortprioriterad. Istället är textens fokus lagd på de 

processer och händelser och vem eller vilka som ansvarar för händelser och processer 

men också effekterna av dessa processer och händelser. Med andra ord så går det inte att 

finna några substantiv i artikeln som ersätter de processer och händelser som ska ha ägt 

rum vilket skulle kunna sägas förstärker och tydliggör ansvarsfördelningen i texten.62 

 

Modalitet: I artikeln går det att urskilja modalitet i och med att journalisten instämmer 

med sina formuleringar i satsen vilket närmare går att urskilja då journalisten i sin 

förklaring gällande att Arnault har blivit åtalad misstänkt för att ha utsatt kvinnan för 

två våldtäkter.63 I journalistens formulering står det alltså klart att det under tisdagen 

väcktes åtal mot Arnault som misstänkts för att ha utsatt en kvinna för två våldtäkter. I 

och med modaliteten går att urskilja i det sammanhanget skulle det kunna innebära att 

journalisten också instämmer med skildringen av Arnault som artikelns verkliga agent. 

Vidare råder det å andra sidan tecken på modalitet i artikeln i samband med att 

journalistens formulering kring Arnaults nekande till samtliga anklagelser.  

 
58 Ibid. 

59 Ibid. 

60 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

61 Ibid., 87. 

62 Ibid., 87. 

63 Ibid., 88. 
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Hedges: Genomgående i artikeln går det att urskilja hedges då det på flera ställen går att 

tyda journalistens osäkerhet eller icke-instämmande med satsen.64 Vidare går det 

särskilt att urskilja hedges i samband med presentationen av kvinnans redogörelse i 

polisförhör för den så kallade tredje incidenten då hon beskriver hur Arnault har 

våldtagit henne en tredje gång. Då journalisten i sitt formulerande av händelsen 

använder sig av uttryck som ”ska Arnault ha”, ”hävdar kvinnan”, ”säger kvinnan, 

”enligt kvinnan” och ”den påstådda händelsen” kan det råda en osäkerhet kring den 

presenterade informationens sanningshalt.65  

 

Diskursiv praktik 

I följande avsnitt presenteras diskursrepresentationen för journalistdiskursen och 

polisdiskursen i syfte att titta närmare på vilka röster som förmedlar beskrivningar och 

bedömningar av offer respektive gärningsman.  

 

Journalistdiskursen: Då artikeln är en nyhetsartikel går den under en nyhetsgenre som 

skulle kunna kännetecknas av att den är skriven med den viktigaste informationen först i 

syfte att informera läsaren om det viktigaste, i det här fallet om de tredje händelse som 

ska ägt rum efter de två misstänkta våldtäkterna som Arnault bara några dagar tidigare 

blivit åtalad för.  I Artikel 1 existerar det en indirekt diskursrepresentation när det 

kommer till informationen som ges i artikeln i och med att informationen är återberättad 

och inte består av några direkta citat, förutom två från förhör och förundersökning som 

tydligt tillhör polisdiskursen vilken redogörs för nedan.66 Genomgående görs det tydligt 

att journalist Hannes Lundberg Andersson har skrivit texten med information hämtad 

från polisens förundersökning med tillhörande förhörsunderlag.67 Eftersom 

informationen är hämtad från en sekundär källa är den av indirekt art som i sin tur kan 

leda till att det uppstår ambivalens, alltså en osäkerhet kring vilken information som 

omformats av journalisten och vilken information som stämmer helt överens med 

verkligheten. Grundat i att majoriteten av journalistdiskursen med sin nyhetsgenre 

 
64 Ibid., 88. 

65 Ibid., 88. 

66 Fairclough, Discourse and Social change, 118.  

67 Lundberg Andersson Expressen 14/6 2018.  
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bygger på indirekt diskursrepresentation skulle det kunna ses som svårt att urskilja 

journalistens ord från polisens förhörsunderlag och förundersökning.68 

 

Polisdiskursen: Polisdiskursen är tydligt representerad genom både indirekt och direkt 

diskursrepresentation då information som är återberättad och direkt citerad tar plats i 

Artikel 1.  Även om majoriteten av informationen där polisdiskursen presenteras som 

återberättad information finns det två direkta citat, alltså direkt diskursrepresentation, 

där det görs tydligt att informationen kommer från polisen. Det första citatet kommer 

från ett av förhören med kvinnan: ”–Det finns en tavla i det här rummet också, ska 

Arnault ha sagt - enligt kvinnan – för att sen ta dem till sovrummet.”.69 Andra citatet är 

skriftligt presenterad i förundersökningen och tar upp hur kvinnan beskriver den tredje 

händelsen, eller våldtäkten, som inte är med i åtalet: ”…när det hände så trodde NN att 

nu skulle det bli en klassisk våldtäkt där han sliter av henne kläderna och tar henne. NN 

var väldigt chockad och rädd”.70 Då båda citaten som presenteras ovan är direkt 

kopierade citat från både förhör och förundersökningsunderlag råder det egentligen 

ingen tvekan om att materialet kommer direkt från polisen och polisdiskursens 

förhörsgenre och förundersökningsgenre.71 I och med att det är citat som tas upp här 

råder det till skillnad från journalistdiskursen representation ovan ingen ambivalens, 

alltså osäkerhet, kring vart informationen kommer från eller om den inhämtade 

informationen stämmer eller inte.72 Vidare representeras polisdiskursen också genom 

indirekt diskursrepresentation då en del av materialet från både förhör och 

förundersökningen inte presenteras i direkta citat men på sätt och vis bekräftas i 

journalistens användande av formuleringar som ”i polisförhör berättar kvinnan (…)”73, 

” (…) säger kvinnan i förhör.”74, ”(…)men även en tredje händelse tas upp i polisens 

förundersökning(…)”75, ”kvinnan säger i förhör (…)”76, ”(…)säger hon i förhör”77 och 

”kvinnan hävdar i förhöret (…)”.78  

 

 
68 Fairclough, Discourse and Social change, 119.  

69 Lundberg Andersson Expressen 14/6 2018. 

70 Ibid. 

71 Fairclough, Discourse and Social change, 118. 

72 Ibid., 199. 

73 Lundberg Andersson Expressen 14/6 2018. 

74 Ibid. 

75 Ibid. 

76 Ibid. 

77 Ibid. 

78 Ibid. 
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Social praktik 

För att sätta texten och den diskursiva praktiken i en social kontext kommer de 

analyseras med hjälp av uppsatsens teoretiska ram gällande Joan W. Scott’s 

poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp genussystemet och 

genuskontrakt.  

 

När det kommer till artikelns representation av offer respektive gärningsman går det att 

utifrån textanalysen urskilja hur både Jean-Claude Arnault och kvinnan textuellt 

positioneras i agentpositioner, där Arnault blir anklagad för en tredje våldtäkt som ska 

ha ägt rum då han lockat hem kvinnan till hans och hans frus lägenhet, medan kvinnan 

istället anklagas för att ha gått med på att träffa Arnault vilket i sin tur ska ha lett till att 

den tredje våldtäkten ska ha ägt rum.79 På så sätt skulle både Arnault och kvinnan ses 

som gärningsmän, där Arnault anklagas då han misstänks för två våldtäkter som ägt rum 

i oktober och december 2011 medan kvinnan sätts i en förövarroll i och med ett 

ifrågasättande av hennes handlingar som i sin tur, genom journalistens skildring av 

händelsen, skulle kunna ses som en del av den händelse, eller orsaksprocess, som lett 

fram till den eventuellt tredje våldtäkten. Enligt Joan W. Scott’s poststrukturalistiska 

feminism skapas mening genom språket genom att undersöka och analysera skillnader i 

språket med hjälp av dekonstruktion.80 En direkt skillnad som går att se här är att 

Arnault i nyhetsartikeln beskrivs som gärningsman medan kvinnan både beskrivs som 

offer och gärningsman.81 En sådan skillnad i representation och meningsskapande skulle 

enligt Yvonne Hirdman kunna bero på den hierarki och dikotomi som existerar mellan 

könen, där mannen anses vara norm och kvinnan anses vara underordnad vilket skulle 

kunna betyda att journalisten också framställer Arnault som norm och kvinnan som 

underordnad.82 Gunilla Jarlbro menar att kvinnor som offer för våldtäkt i medieskildring 

av sexuella övergrepp representeras i rollen som förövare trots att det finns en misstänkt 

eller dömd gärningsman genom att kvinnans trovärdighet ifrågasätts.83 Skillnaden går 

att göras tydligare då Arnaults nekande till att den tredje våldtäkten skulle ha ägt rum 

formuleras som en modalitet genom indirekt diskurs, alltså formulerat av journalisten 

som instämmer med satsen, medan kvinnans redogörelse för den tredje våldtäkten 

 
79 Lundberg Andersson Expressen 14/6 2018. 

80 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism, 37. 

81 Lundberg Andersson Expressen 14/6 2018. 

82 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 51. 

83 Jarlbro, Medier, genus och makt, 42. 
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redogörs för med hedges och en kombination av indirekt och direkt 

diskursrepresentation, där det trots att ett direkt citerat utdrag från förundersökningen 

finns med i artikeln så återger journalisten informationen med en osäkerhet eller ett 

icke-instämmande med sin skildring. Här ser vi återigen tecken på hur både texten och 

den diskursiva praktiken är med och skapar skillnader i representationen av offer och 

gärningsman i artikeln. För att dekonstruera, analysera skillnaderna, skulle Joan W. 

Scott’s formulering av skillnader inom poststrukturalismen där något blir positivt i 

förtryckandet komma väl till pass.84 Kopplat till Hirdman skulle mannen som norm 

kunna förklaras som det positiva som i sin överordning förtrycker kvinnan till sin 

underordning som det negativa. Hirdman talar om isärhållningen av könen och att ju 

mer mannen som norm legitimeras håller sig isärhållningen också stark. I samma veva 

fortsätter mannen ses som den överordnade och positiva medan kvinnan hålls kvar fast i 

sin underordning som det negativa.85 En könsordning som vidare kan förstås genom 

användandet av Hirdmans begrepp genuskontraktet som är ett osynligt kontrakt skapat 

av den överordnade, i det här fallet mannen, där han samtidigt definierar kvinnan som 

underordnad vilket blir en viktig aspekt att ta hänsyn till reproducerandet av könens 

isärhållande.86 Ur den aspekten skulle artikelns skillnad i representation av offer 

respektive gärningsman, av kvinnan och Jean-Claude Arnault kunna förstås ur ett 

genusteoretiskt perspektiv.  

 

Artikel 2: 29 kvinnor vittnar om Arnaults hot och kränkningar 
 

I artikelns redogörs för hur 100 personer nära Arnault har intervjuats för en nysläppt 

”P1 dokumentär” varav 29 är kvinnor som anklagar Arnault för olika former av hot och 

kränkningar.87 

 

Text 

Nedan genomförs en lingvistisk textanalys utifrån de grammatiska begreppen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedges.  

 

 
84 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism, 37. 

85 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 58. 

86 Ibid., 54. 

87 Svanberg, Nina. 29 kvinnor vittnar om Arnaults hot och kränkningar. Expressen. 2018-06-15, 14.  
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Transivitet: När det kommer till transiviteten i Artikel 2 går det i jämförelse med 

Artikel 1 att se ett visst skifte i hur agentskapet, eller agentskapen, porträtteras. Istället 

för att Jean-Claude Arnault sätts i relation till de våldtäkter han åtalats misstänkt för och 

de andra hot och kränkningar han anklagas för som ett subjekt med en tilldelad aktiv 

röst i texten.88 Tilldelas agentskapet istället de över 100 kvinnor och män som berättar 

om kulturprofilen i den nya ”P1 Dokumentären” där lyssnarna får följa Arnaults väg till 

makten inom den svenska kultureliten. Redan i rubriken som lyder ”29 kvinnor vittnar 

om Arnaults hot och kränkningar.”89 går det att se hur agentskapet har bytt plats. Här 

blir de 29 kvinnorna, om än i artikeln väldigt anonyma, subjekt med aktiva röster som 

alltså vittnar om de hot och kränkningar som Arnault har utsatt dem för. Arnault själv 

får en passiv röst och blir i relation till det redovisade textstycket ett objekt.90 Liknande 

resonemang går att finna i ytterligare ett textexempel i artikeln: ”Över 100 personer 

berättar om kulturprofilen.”.91 Båda utdragen liknar varandra då det även i det senare är 

subjekten bestående av 100 personer som berättar om kulturprofilen. Den aktiva rösten 

ligger alltså hos de 100 personerna som har någonting att säga om Jean-Claude Arnault 

som fortfarande besitter rollen som objekt med en passiv röst i ytterligare ett textstycke. 

Längre in i artikeln beskrivs de 29 kvinnornas anklagelser som presenteras i den nya 

”P1 Dokumentären” mer ingående. 

29 kvinnor anklagar kulturprofilen Jean-Claude Arnault för olika typer av kränkningar i en 

ny ”P1 Dokumentär”. (…) I dokumentären skildras Jean-Claude Arnaults väg till makten i 

Stockholms kulturliv och hur han enligt personer i sfären lockat till sig unga kvinnor genom 

att lova en plats i finrummet.92 

Här sätts inte bara de 29 kvinnor som vittnar om Arnaults olika hot och kränkningar i en 

agentroll utan även ”P1 Dokumentären” som vill bära fram Arnaults väg till makten i 

ljuset, för alla att lyssna på. Det är alltså de 29 kvinnorna som vittnar om Arnaults hot 

och kränkningar och även ”P1 Dokumentären” som skildrar Arnaults väg till den 

svenska kulturelitens topp som blir subjekt, får aktiva röster och således blir agenter i 

textstycket ovan. Vidare förklaras hur ”Vittnesmålen publicerades under höstens 

#metoo-rörelse och ledde till att en polisutredning startades mot kulturprofilen.”.93 

 
88 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

89 Svanberg Expressen 15/6 2018.  

90 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

91 Svanberg Expressen 15/6 2018. 

92 Ibid. 

93 Ibid. 
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Återigen får vi se ytterligare ett bevis på skiftet i artikelns agentskap där det är 

vittnesmålen som publicerades under #metoo som är orsaken till att det startades en 

polisutredning mot Jean-Claude Arnault. I artikeln existerar det inga svårigheter att hitta 

agenter, tvärtom, de är tydligt presenterade. Däremot är det i samma anseende viktigt att 

närmare undersöka hur agenterna presenteras, i relation till vad och vilka röster 

agenterna tillskrivs i texten.94 I de utdrag som presenterats från Artikel 2 hittills är det 

de 100 personer, 29 kvinnor och journalisten Jens Hour som har skapat den nya ”P1 

Dokumentären” som görs till de verkliga agenterna. Jean-Claude Arnault blir genom 

utsagorna och vad han anklagas för till en agent, men då han får en passiv röst i rollen 

som objekt. Ännu ett textexempel taget från Artikel 2 tyder på samma mönster. ”Stefan 

Ingvarsson, då redaktör på Modernista, berättar om en fest på förlaget där han ska ha 

kört ut Arnault efter att denne tafsat ’ordentligt’. Arnault svarade, enligt Ingvarsson, 

genom att hota att förstöra hans karriär.”.95 I citatet följer texten det mönster som vi sett 

tidigare i Artikel 2, där de som berättar eller vittnar om Arnaults handlingar får främsta 

fokus och därmed tillskrivs agentrollen. Stefan Ingvarsson tar sig an agentrollen som 

subjektet med aktiv röst då han berättar om hur Arnault, i rollen som objekt med en 

passiv röst, har tafsat på en förlagsfest och därmed blivit utkastad från festen av 

Ingvarsson. I den andra meningen är det däremot som om Arnault får en aktiv röst och 

blir subjekt med hjälp av Ingvarsson, Arnault skulle kunna sägas dela på det tilldelade 

ansvaret i meningen då det är tydligt att det är Arnault som har hotat Ingvarsson om att 

förstöra hans karriär, men eftersom det är en version presenterad av Ingvarsson själv blir 

han också en ansvarsbärare i den bemärkelsen.  

Efter analys av transiviteten i Artikel 2 går det återigen att se agenter som får bära ansvar 

för sina handlingar. Ingen av de som nämns står helt ansvarslös inför någon av de 

presenterade händelserna och processerna. Läsaren står med andra ord inte undrandes 

över huruvida någon är så kallat skyldig i texten eller inte, utan det blir mer en fråga om 

perspektiv. I artikel används med andra ord ett personligt ordbruk där det på flera sätt, 

vilka presenteras ovan, görs tydligt hur subjekt och objekt förbinds till händelserna och 

processerna.96  

 

 
94 Fairclough, Discourse and Social change, 177-185. 

95 Svanberg Expressen 15/6 2018.  

96 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 
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Nominalisering: I Artikel 2 har man funnit nominaliseringen anklagelserna i 

textstycket ”Anklagelserna publicerades i Dagens Nyheter.”.97 I relation till föregående 

och följande meningar går det för läsaren att förstå vilka anklagelser som menas, men 

som en enskild mening blir formuleringen anklagelserna ett substantiv som 

understryker effekten av händelserna och processerna utan att nämna någon agent. Då 

ingen agent går att urskilja i textstycket med den presenterade nominaliseringen 

bortprioriteras alltså agenten för att lämna plats för den understrykta effekten, vilket i 

sin tur leder till så kallat icke-personligt språkbruk.98  

 

Modalitet: Modaliteten, alltså journalistens instämmande med en sats, finns 

genomgående i artikeln där journalisten i sina formuleringen håller med om den fakta 

som presenteras.99  

 

Hedges: När det kommer till huruvida det finns tecken på hedges i stycket, med tanken 

på den höga graden modalitet i artikeln, går det inte att i artikeln urskilja några tecken 

på osäkerhet eller icke-instämmande i någon av satserna.100 

 

 

Diskursiv praktik 

I följande avsnitt presenteras diskursrepresentationen för journalistdiskursen och 

polisdiskursen i syfte att titta närmare på vilka röster som förmedlar beskrivningar och 

bedömningar av offer respektive gärningsman.  

 

Journalistdiskursen: Journalistdiskursen i Artikel 2 består dels av en klassisk 

nyhetsgenre då artikeln producerats i ett klassiskt nyhetsformat där det existerar en vilja 

att informera läsaren och på så sätt sätta den viktigaste informationen först. Det vill säga 

i huvudrubrik, ingress och underrubriker tillsammans med brödtexten. I Artikel 2 ligger 

det primära nyhetsvärdet i att ”29 kvinnor vittnar om Arnaults hot och kränkningar.”101 

 
97 Svanberg Expressen 15/6 2018.  

98 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

99 Ibid., 88. 

100 Ibid., 88. 

101 Svanberg Expressen 15/6 2018.  
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för att sedan ta fäste i att ”Över 100 personer berättar om kulturprofilen i den nya ”P1 

Dokumentären.”102 skapad av journalisten Jens Hour.103  

 

I och med den nya dokumentären som behandlar Jean-Claude Arnaults väg till makten 

inom den svenska kultureliten utgörs journalistdiskursen också av en dokumentärgenre. 

Flera delar från dokumentären redovisas och hjälper artikeln med sitt nyhetsvärde.   

 

Vidare representeras journalistdiskursen både direkt och indirekt i och med att det i 

artikeln både används direkta citat och återberättad information.104 I Artikel 2 finns det 

ett direkt citat som tillhör dokumentärgenren helt enkelt för att det är en citerad utsaga 

från den nya ”P1 Dokumentären” om Jean-Claude Arnault. Citatet kommer från en av 

de 29 kvinnor som i dokumentären anklagar Jean-Claude Arnault för olika typer av 

kränkningar från 1970-tal fram till år 2016. ”–Han måste ha känt sig så fruktansvärt 

säker i sin position att ingen skulle hindra honom.”.105 Ytterligare en berättelse som 

kommer från dokumentären presenteras i Artikel 2, men den här som återberättad 

information, alltså i form av indirekt diskursrepresentation. Då det utan att ha lyssnat på 

”P1 Dokumentären” om Jean-Claude Arnault är Stefan Ingvarsson, som när han var 

redaktör på Modernista berättar om en fest på förlaget då Jean-Claude Arnault tafsade 

vilket ledde till att Ingvarsson körde ut Arnault från festen. Arnault reagerade med att 

hota Ingvarsson om att förstöra hans karriär. Ännu en indirekt diskursrepresentation går 

att se i en närmare beskrivning av dokumentären. 

I dokumentären beskrivs Arnault så väl som ”generös” som någon som kan påverka vilka 

som får stipendier av Svenska Akademien. Vidare påstås han i dokumentären knyta till sig 

unga kvinnor som vill in i kulturens finrum genom att bjuda på exklusiva middagar. Ibland 

också resor till Paris där det äts ostron på femstjärniga hotell och shoppas märkeskläder.106  

Likt citatet som tar upp händelsen mellan Arnault och Stefan Ingvarsson görs det även 

i citatet ovan klart att beskrivningen av dokumentären bygger på en indirekt 

diskursrepresentation då informationen är berättad med journalistens egna ord. Som 

det brukar med indirekt diskursrepresentation skapas det en osäkerhet, en ambivalens, 

kring vilka ord och betydelser som hör till journalisten respektive dokumentären om 

 
102 Ibid. 

103 Ibid. 

104 Fairclough, Discourse and Social change, 118-119. 

105 Svanberg Expressen 15/6 2018.  

106 Ibid. 



 

24 

 

Arnault. Vidare så bygger nyhetsgenrens indirekta diskursrepresentation på 

information som redan tagits upp i tidigare publicerade artiklar (se till exempel Artikel 

1), där information om att Arnault är åtalad misstänkt för två våldtäkter i oktober och 

december 2011. Dokumentärgenren skulle kunna ses som en del av nyhetsgenren då 

själva nyheten i artikeln gäller den nya ”P1 Dokumentären” som skildrar Arnaults väg 

till makten inom den svenska kultureliten.107  

Polisdiskursen: Polisdiskursen görs delaktig i artikeln genom att det i artikeln tas upp 

att det startades en polisutredning efter att vittnesmålen publicerats i Dagens Nyheter 

under #metoo-rörelsen hösten 2017.  

 

Vittnesmålen publicerades under höstens #metoo-rörelse och ledde till att en polisutredning 

startades mot kulturprofilen. Sen i vintras har anmälningarna utretts av polis. (…) I förhören 

beskriver kvinnan hur hon känt stor rädsla för att anmäla.108  

 

I likhet med Artikel 1 går det att koppla en förhörsgenre och en förundersökningsgenre 

till polisdiskursen i Artikel 2. Vidare är informationen i citatet ovan ett exempel på den 

indirekta diskursrepresentation av polisdiskursen som existerar i artikeln. Med andra ord 

använder sig journalisten av återberättad information från polisens utredning och 

förhör.109 

 

 

Social praktik 

För att sätta texten och den diskursiva praktiken i en social kontext kommer de 

analyseras med hjälp av uppsatsens teoretiska ram gällande Joan W. Scott’s 

poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp genussystemet och 

genuskontrakt.  

 

Till skillnad från den första artikeln förefaller representationen av offer respektive 

gärningsman i artikeln ovan som mer jämställd. En tanke som grundas i dekonstruktion, 

 
107 Fairclough, Discourse and Social change, 119.  

108 Svanberg Expressen 15/6 2018.  

109 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 
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analys av skillnader i texten.110 Representationen mellan offer och gärningsman skiljer 

sig fortfarande från varandra men i den här artikeln förefaller det som så att kvinnan 

endast representeras som offer medan Arnault endast representeras som gärningsman. 

En tanke som grundar sig i textanalysens transivitet där kvinnan förbinds till våldtäkten 

som offer i och med att hon beskrivs som ett subjekt i tillskrivandet av känslor, då hon 

uppger att hon upplevt en stark rädsla för att anmäla Arnault vilket i sin tur bekräftar 

jaget. Medan Arnaults roll som gärningsman bekräftas i texten i och med det förutom 

kvinnan som han misstänks ha utsatt för två våldtäkter även nämns 29 kvinnor som har 

vittnat om hur Arnault har utsett de för olika typer av hot och kränkningar. För att inte 

glömma de 100 personer nära Arnault som intervjuats i samband med skapandet av ”P1 

Dokumentären” som presenteras i artikeln. Vidare existerar det alltså här fortfarande en 

skillnad i representationen av könen, men på ett annorlunda sätt. Som nämndes i början 

av den här analysen så förefaller representationen av offer respektive gärningsman som 

mer jämställd. En tanke som kan förklaras närmare av Hirdmans tankar om hur 

isärhållandet av könen blir svagare och ifrågasättandet av mannen som norm. I den 

grundtanken finns det en öppning för förändring som enligt Hirdman skapas genom att 

fokusera på den mänskliga likheten hos könen istället, där förmågan för uppfattning och 

förståelse är likadan hos både kvinnor och män. Bara här kan ishärhållningens tabu 

brytas för att ge kvinnor möjligheten att agera som män eller vice versa, men poängen 

här är att Hirdman menar att då är att jämställdhet mellan könen sker när mannen har 

tagit sig ner till kvinnans ”vanmäktiga plats”.111 Vilket skulle kunna styrkas ytterligare i 

och med Jarlbros tanke om att en ojämställd nyhetsrepresentation av offer och 

gärningsman byter plats på förövare och offer, där den dömda mannen tar en 

offerposition och där den utsatta kvinnans trovärdighet ifrågasätts vilket leder till en 

förövarposition.112 Men eftersom det inte är fallet i artikeln ovan skulle representationen 

av offer och gärningsman kunna ses som jämställd.  

 

Ytterligare en skillnad från den första artikeln är att diskurrepresentationen endast består 

av journalistdiskursen och de två genrerna nyhetsgenre och dokumentärgenre där rösten 

är närmast indirekt representerad genom hela artikeln, vilket också är rösten som är med 

och skapar mening i och med den mer jämställda representationen av offer och 

 
110 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism, 37. 

111 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 59. 

112 Jarlbro, Medier, genus och makt, 42. 
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gärningsman. En förändrad text, skapar en ny diskursordning genom vilken texten 

produceras och konsumeras, som i sin tur är med och skapar en ny social kontext i 

representationen av offer respektive gärningsman i nyhetsmedia.  

 

Artikel 3: Kvinnans tårar när hon mötte Arnault i rättssalen 

 

I artikeln Kvinnans tårar när hon mötte Arnault i rättsalen publicerad på Expressens 

nätversion den 19 september 2018 behandlas den första rättegångsdagen i målet mot 

Kulturprofilen Jean-Claude Arnault.113  

 

Text 

Nedan genomförs en lingvistisk textanalys utifrån de grammatiska begreppen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedges.  

 

Transivitet:  När det kommer till transiviteten i Artikel 3 går den att urskiljas genom ett 

personligt språkbruk där det görs tydligt hur subjekt och objekt förbinds till händelsen 

som presenteras i artikeln som alltså handlar om rättegångens första dag. Redan i 

textstycket som utgör rubriken till Artikel 3 ”Kvinnans tårar när hon mötte Arnault i 

domstol.”114 går det att se hur subjekt och objekt förbinds till händelsen. Kvinnan som 

är i tårar blir subjektet medan Arnault förbinds till händelsen som objekt.115 Det är 

kvinnans reaktion och känslor inför att möta Arnault i domstolen som redogörs för i 

rubriken. Vidare går det i nästa textstycke att se ett liknande mönster. I meningen ”Det 

var i fjol som 18 kvinnor gick ut i DN och anklagade kulturprofilen Jean-Claude 

Arnault för sexuella övergrepp.”116 där de 18 kvinnor som under höstens #metoo-rörelse 

gick ut i Dagens Nyheter och anklagade Jean-Claude Arnault för sexuella övergrepp. På 

samma sätt som att det är kvinnan som befinner sig i domstolen i tårar, så är det de 18 

kvinnorna som gick ut i Dagens Nyheter som anklagade Arnault. Längre ner i artikeln 

redogörs det tydligare för kvinnornas anklagelser mot Jean-Claude Arnault i Dagens 

Nyheter.  

 
113 Svanberg, Nina., Wikström, Mattis och Malmgren, Kim. Kvinnans tårar när hon mötte Arnault i 

domstol. Expressen. 2018-09-19. 

https://www.expressen.se/nyheter/brottscentralen/kvinnan-vill-ha-stangda-dorrar-nar-arnault-stalls-infor-

ratta/, (hämtad 2020-05-25). 

114 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018.  

115 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

116 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018. 

https://www.expressen.se/nyheter/brottscentralen/kvinnan-vill-ha-stangda-dorrar-nar-arnault-stalls-infor-ratta/
https://www.expressen.se/nyheter/brottscentralen/kvinnan-vill-ha-stangda-dorrar-nar-arnault-stalls-infor-ratta/


 

27 

 

 

Rättegången mot Jean-Claude Arnault är en del i efterspelet efter fjolårets Metoo-upprop. I 

november publicerade Dagens Nyheter en artikel där 18 kvinnor anklagade kulturprofilen 

för olika former av sexuella övergrepp och trakasserier. Publiceringen ledde till att åklagare 

fattade beslut om att inleda förundersökning. 117 

 

Här beskrivs rättegången mot Jean-Claude Arnault som en konsekvens av #metoo-

rörelsen. När Dagens Nyheter i november publicerade artikeln där 18 kvinnor 

anklagade kulturprofilen för sexuella övergrepp ledde det till att åklagare fattade beslut 

om en förundersökning. I textstycket går det med andra ord att finna flera agenter, först 

och främst #metoo-rörelsen som ledde till att artikeln där agenterna de 18 kvinnorna 

anklagar Arnault för sexuella övergrepp som i sin tur fått en åklagare att fatta beslutet 

om att inleda en förundersökning.118 En liknande formulering av åklagaren som agent 

går att se i följande citat från Artikel 3: ”Nu ska en av utsagorna prövas rättsligt efter att 

åklagare bedömt att det håller för åtal. Åklagare får inte väcka åtal om han eller hon inte 

tror på en fällande dom.”.119 I citatet beskrivs hur åklagare Christina Voigt har bedömt 

att en av de 18 utsagorna som publicerades i Dagens Nyheter i november 2017 håller för 

åtal vilket sedan styrks med hjälp av den andra meningen där det står beskrivet att en 

åklagare bara får väcka åtal så länge hen tror på en fällande dom. I relation till åtalet blir 

åklagaren en agent som får stå till svars och blir syndabock för att ha upptäckt att en av 

de 18 kvinnornas utsagor håller för åtal och för att sedan bekräftas eller styrkas med att 

förklara närmare att åklagare faktiskt bara får väcka åtal om hen tror på att åtalet kan 

leda till en fällande dom.  

Längre ner i Artikel 3 förbinds Arnault som subjekt i ett textstycke som tar upp 

Arnaults tillvägagångssätt under den första händelsen som ägde rum i oktober 2011 

och som ligger till grund för att åtal väcktes av åklagare Christina Voigt. ”Arnault ska 

då bland annat ha tagit ett kraftigt tag om kvinnans nacke och hållit fast henne 

samtidigt som han genomförde en sexuell handling.”120, i citatet går det alltså att läsa 

sig till att Arnault förbinds till händelsen som ägde rum i oktober 2011 i form av 

subjekt och agent då det var han som tog ett kraftigt tag om kvinnans nacke och hållit 

 
117 Ibid. 

118 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

119 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018. 

120 Ibid. 
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fast henne samtidigt som han genomförde en sexuell handling.121 Ansvaret för 

händelsen läggs på Arnault medan kvinnan förbinds till händelseförloppet beskrivet i 

textstycket ovan som ett objekt i och med att det är Arnaults röst som aktivt framhävs 

i textstycket.122 Arnault blir fortsatt placerad i rollen som subjekt i meningen i 

följande citat i ett försök att lägga över mer ansvar, eller dela agentrollen, på kvinnan. 

”Jean-Claude Arnault har i förhör medgett att de haft en sexuell relation, men att det 

skett frivilligt.”123, att Arnault i citatet menar att den sexuella relationen med kvinnan 

var frivillig skulle det kunna uppfattas som om han vill mildra sina omständigheter 

som syndabock genom att lägga över en del av ansvaret för sina handlingar på 

kvinnan. Arnaults agentskap skulle kunna sägas förmildras något i och med följande 

citat, där Arnault enligt åtalet tagit egen fördel av målsägandens uttryckta rädsla. 

”Enligt åtalet har Arnault utnyttjat att målsägande känt allvarlig rädsla och därmed 

saknat förmåga att värja sig.”124, i citatet får åtalet, alltså åklagarsidan, ta ansvar för 

och får således en roll som agent i uttalandet om att Arnault ska ha utnyttjat 

målsägandets rädsla vilket lett till att hon inte förmått att värja sig från Arnault. 

Arnault blir istället agent då han själv får ta ansvar för att han nedan nekar till åtalet på 

egen hand.125 ”Jean-Claude Arnault fönekar åtalet i sin helhet.”.126 

Här råder det med andra ord ingen tvekan om vem det är som förnekar åtalet, utan det 

står tydligt att det är Jean-Claude Arnault som får ansvara för att han förnekar åtalet i 

sin helhet.127  

 

Nominalisering: Då det genomgående i Artikel 3 existerar agenter som kopplas samman till 

konkreta händelser och processer existerar det en låg grad, eller ingen nominalisering alls, i 

Artikel 3. Med andra ord så finns det inga abstrakta tillstånd och objekt eller substantiv som har 

framhävts i syfte att bortprioritera de agenter som kopplas samman med de händelser och 

processer som redogörs för i Artikel 3.128  

 

 

 
121 Ibid.  

122 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87 

123 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018. 

124 Ibid. 

125 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

126 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018. 

127 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

128 Ibid. 
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Modalitet: Återigen går det att se en genomgående modalitet, instämmande, genom 

texten vilket visar på att journalisterna instämmer med informationen i texten som de 

har skrivit. Det görs tydligast på de ställen i texten då det inte används värderande ord, 

särskilt i direkta citat så som det som nämns ovan där målsägande biträde Elisabeth 

Massa Fritz säger ”- Min klient upplever det som väldigt traumatiskt att återberätta om 

de här två våldtäkterna och det är klart att det då kommer mycket tårar. Det är 

självupplevt och det blir svårt att berätta”.  

 

Hedges: Hedges finns också närvarande i texten, särskilt i journalisternas återberättande 

av det två våldtäkterna där det används värderande i ord som ”Arnault ska då ha” och 

”enligt åtalet” som skulle kunna tyda på osäkerhet i journalisternas formulering eller 

icke-instämmande med texten.129 

 

Diskursiv praktik 

I följande avsnitt presenteras diskursrepresentationen för journalistdiskursen och 

polisdiskursen i syfte att titta närmare på vilka röster som förmedlar beskrivningar och 

bedömningar av offer respektive gärningsman.  

 

Journalistdiskursen: Journalistdiskursen i Artikel 3 representeras främst av 

nyhetsgenren då artikelns tre journalister Nina Svanberg, Mattis Wikström och Kim 

Malmgren fokuserar på att rapportera kring händelserna under rättegångens första dag. I 

likhet med Artikel 1 och Artikel 2 inleds Artikel 3 med återberättad information för att 

ge läsaren en bakgrund av händelseförloppet kring händelserna och åtalet som sedan har 

lett till rättegång.  

 

Det var i fjol som 18 kvinnor gick ut i DN och anklagade kulturprofilen Jean-Claude 

Arnault för sexuella övergrepp. Nu ska en av utsagorna prövas rättsligt efter att åklagare 

bedömt att det håller för åtal. (…) På onsdagen inleds rättegången mot kulturprofilen och är 

planerad att pågå under tre förhandlingsdagar.130  

 

 
129 Ibid., 88. 

130 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018. 
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Även om artikeln inte består helt av direkt diskursrepresentation genom direkta citat 

blir det ändå tydligt att artikeln producerats av journalister som har varit på plats. Det 

skulle med andra ord kunna antas att beskrivningarna av indirekt art skulle kunna 

förstås som en direkt diskursrepresentation, särskilt i beskrivningarna från platsen till 

de direkta citaten från kvinnans målsägande biträde Elisabeth Massi Fritz och 

Arnaults advokat Björn Hurtig som bjuder på svar av indirekt art då de för vidare 

information från kvinnan respektive Arnault. Med andra ord går det att visa på en 

ambivalens i diskursrepresentationen gällande uttalandena från både kvinnan och 

Arnault eftersom deras ord återberättas.131 Sedan fylls artikeln med information 

gällande krisen inom den Svenska Akademin.132  

 

Polisdiskursen: Till skillnad från journalistdiskursen och dess nyhetsgenre är 

polisdiskursen frånvarande i Artikel 3. I och med att polisen eller förfaranden som hör 

till polisdiskursen i form av förhör och förundersökning så är det främst 

journalistdiskursen som bär fram budskapen i Artikel 3 vilket även skiljer artikeln från 

Artikel 1 och Artikel 2 där polisdiskursen har varit högst närvarande.  

 

Social praktik 

För att sätta texten och den diskursiva praktiken i en social kontext kommer de 

analyseras med hjälp av uppsatsens teoretiska ram gällande Joan W. Scott’s 

poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp genussystemet och 

genuskontrakt.  

 

I artikeln som beskriver den första dagen av rättegången mot Arnault som är misstänkt 

för två våldtäkter som ägt rum i oktober och december under 2011. Förutom att kvinnan 

skulle enligt transiviteten skulle kunna få en agentroll i och med målsägandeförhören så 

står det klart han hon representeras som offer medan Arnault representeras som 

gärningsman. Graden av modalitet stämmer överens med det påståendet, även om det 

existerar hedges till en viss del så är de främst kopplade till brottsrubriceringen vilket 

kan göra det svårt för journalister, och andra meningsskapare, att formulera sig på ett 

annorlunda sätt då domen inte är bestämd ännu. Vidare grundar sig representationen av 

 
131 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 

132 Svanberg, Wikström och Malmgren Expressen 19/9 2018. 
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offer respektive gärningsman på en diskursordning representerad av flera olika diskurser 

där journalistdiskursen med sin nyhetsgenre och juridikdiskursen med sin åklagargenre, 

advokatgenre och målsägarbiträdandegenre.  

 

Genom att titta närmare på skillnaderna i representationen av offer respektive 

gärningsman med hjälp av Scott’s dekonstruktion går det i likhet med Artikel 2 att se en 

mer jämställd representation av offer respektive gärningsman då det i likhet med den 

analys av den sociala kontexten i den första artikeln går att urskilja en positiv deltagare 

som förtrycker en negativ.133 Däremot är skillnaden i den här artikeln att den positiva 

faktorn skulle kunna sägas utgörs av kvinnan som i sin tur förtrycket det negativa, som i 

sin tur kan sägas utgöras av mannen.134 Det här resonemanget kan förklaras vidare med 

hjälp av Hirdman som menar att ju svagare isärhållningen är mellan kvinnan och 

mannen desto mer kan man ifrågasätta mannen som norm, och ju mer man kan 

ifrågasätta mannen som norm desto mer möjlighet får kvinnorna att ta sig in på 

männens territorium.135 På så sätt kan kvinnan också ses som den positiva komponenten 

vilken förtrycker mannen i form av den negativa komponenten. Vidare skulle 

representationen av offer och gärningsman i artikel 3, i likhet med artikel 2, förstås som 

mer jämställd i och med att Arnault i sin roll som gärningsman skulle kunna säga 

återigen med språkanvändningens hjälp tagit sig ned till kvinnans ”vedervärdiga” 

nivå.136  

 

 

Artikel 4: Arnault kvar i häkte: ”Kommer inte att släppas” 
 

I artikeln Arnault kvar i häkte: ”Kommer inte att släppas” görs det klart att 

Kulturprofilen Jean-Claude Arnault efter rättegång häktas på sannolika skäl misstänkt 

för våldtäkt, i väntan på domen som meddelades veckan efter att den här artikeln 

publicerats.137  

 
133 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism., 37. 

134 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism., 37. 

135 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 59. 

136 Ibid., 59. 

137 Svanberg, Nina och Wikström, Mattis. Arnault kvar i häkte: ”Kommer inte att släppas”. Expressen. 

2018-09-26, 18. 
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Text 

Nedan genomförs en lingvistisk textanalys utifrån de grammatiska begreppen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedges.  

 

Transivitet: Transiviteten går att urskilja redan i rubriken ”Arnault kvar i häkte: 

’Kommer inte att släppas’.”138 där ansvaret läggs på Arnault som blir kvar i häktet utan 

möjlighet att släppas fri innan domen läggs fram. Agentrollen och således ansvaret 

läggs sedan över på åklagare Christina Voigt som menar att det finns en risk att Arnault 

väljer att fly landet då han har ett franskt medborgarskap: ”Åklagaren Christina Voigts 

argumentation gick i stora delar ut på att Arnault är fransk medborgare och riskerar att 

fly.”.139 Från att Arnault fick agentrollen som häktad på grund av att han är på sannolika 

skäl misstänkt för våldtäkt till att åklagare Christina Voigt som både har sett till att 

Arnault blivit åtalad från första början och sedan att han blir fortsatt häktad i väntan på 

dom. Ansvaret och agentrollen skiftar ytterligare i artikeln då den läggs på Tingsrätten 

som sett till att Arnault har häktats. ”Tingsrätten häktade honom som misstänkt på 

sannolika skäl misstänkt för våldtäkt i ett av fallen, det i oktober.”140, i citatet läggs 

alltså ansvaret på Tingsrätten som blir syndabockar i relation till häktandet av Jean-

Claude Arnault.141 Med hjälp av sin försvarare Björn Hurtig överklagar Arnault beslutet 

om att han ska sitta kvar i häktet i väntan på dom, en överklagan som avslås av Svea 

Hovrätt. ”Men Svea Hovrätt avslår överklagandet. –Han kommer inte att släppas fri, 

säger Marianna Cuevas, domstolshandläggare vid hovrätten till TT.”142, i citatet läggs 

ansvaret för beslutet om att hålla Arnault fortsatt häktad på Svea Hovrätt som avslår 

Jean- Claude Arnaults överklagan. Här får domstolshandläggaren Marianna Cuevas det 

yttersta ansvaret i och med att det är hon som citeras i sitt uttalande. Vidare läggs 

ansvaret återigen på Arnault som själv får överklaga beskedet om det fortsatta 

häktningsbeslutet till Högsta Domstolen. ”Jean-Claude Arnault kan överklaga beskedet 

till Högsta domstolen.”143, Arnault får med andra ord själv ansvara för huruvida han vill 

överklaga beslutet ännu en gång, nu till en högra instans i form av Högsta Domstolen. 

 
138 Svanberg och Wikström Expressen 26/9 2018.  

139 Ibid. 

140 Ibid. 

141 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

142 Svanberg och Wikström Expressen 26/9 2018. 

143 Ibid. 
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I Artikel 4 är ansvarsfördelningen både tydligt presenterad och utspridd bland flera av 

de parter med aktiva röster som presenteras i artikeln, här läggs inte fokus enbart på 

Jean-Claude Arnault som vill komma undan häktningen i väntan på dom, utan även på 

åklagaren Christina Voigt som yrkat på både åtal och fortsatt häktning, Tingsrätten som 

häktade Arnault som misstänkt på sannolika skäl för en av våldtäkterna mot kvinnan 

som ägde rum i oktober 2011 samt Svea Hovrätt representerad av domstolshandläggare 

Marianna Cuevas som tydligt menar att Arnault inte kommer att släppas tidigare än 

bestämt. Arnault har rollen som subjekt i både början och slutet av artikeln, sedan delar 

åklagare Christina Voigt, Tingsrätten och Svea Hovrätt representerad av Marianna 

Cuevas på subjektrollen med aktiv röst.144 

 

Nominalisering: I likhet med Artikel 3 så existerar det inte heller någon form av 

nominalisering i Artikel 4, vilket grundar sig på att samtliga händelser och processer i 

texten kopplas till agenter som tar sitt ansvar. På så sätt är det inga effekter eller 

konsekvenser som lyfts fram i syfte att nedtona både agentskap samt händelser och 

processer.145   

 

Modalitet: Däremot är modaliteten närvarande i hela artikeln då journalistens icke-

användande av värderande ord så som ”hävdar”, ”ska ha”, ”enligt” och ”påstås” 

förefaller det som så att journalisterna instämmer i de satser som artikeln består av.  

 

Hedges: På grund av den modalitet som löper genom hela artikeln går det inte att 

urskilja någon särskild osäkerhet eller icke-instämmande i journalisternas 

formuleringar.146 

 

Diskursiv praktik 

I följande avsnitt presenteras diskursrepresentationen för journalistdiskursen och 

polisdiskursen i syfte att titta närmare på vilka röster som förmedlar beskrivningar och 

bedömningar av offer respektive gärningsman.  

 

 
144 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

145 Ibid., 87. 

146 Ibid., 88.  
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Journalistdiskursen: När det kommer till journalistdiskursen är det återigen 

nyhetsgenren som framhävs tack vare journalisterna Nina Svanberg och Mattis 

Wikströms fokus på det journalistiskt objektiva som i sin tur framhävs av 

ansvarsfördelningen (se transivitet ovan) och valet av att presentera ämnet för artikeln 

genom flera olika röster som utgörs av åklagare Christina Voigt, advokat Björn Hurtig, 

Jean-Claude Arnault och Svea hovrätt representerad av domstolshandläggare Marianna 

Cuevas. Ett mönster i journalistdiskursens nyhetsgenres diskursrepresentation är att de 

direkta citaten inleds av återberättad information. Med andra ord skulle det kunna 

förstås som att ordvalen hos den indirekta diskursrepresentationen styrks av den direkta 

diskursrepresentationen.147Ett exempel är åklagare Christina Voigts argumentation 

gällande Arnaults häktning fram till dom.  

 

Åklagaren Christina Voigts argumentation gick i stora delar ut på att Arnault är fransk 

medborgare och riskerar att fly. 

–Nu är rättegången klar och jag menar att det är skarpts läge. Det har blivit mer konkret. 

Han riskerar ett långt fängelsestraff och då tycker jag att det kommit fram att det finns en 

risk att han lämnar landet, sade hon.148  

 

Som resonemanget innan citatet antyder så kombineras indirekt och direkt 

diskursrepresentation i artikeln.149 Ytterligare ett exempel på detta förfarande går att 

se gällande Arnaults överklagan. 

 

I ett fyra sidor långt överklagande levereras motargumenten. 

”Arnaults förhållanden är sådana att det framstår som orealistiskt att han skulle fly. (…) 

Han är fransk medborgare, men bosatt i Sverige sedan år 1969 och har bott (…) i Stockholm 

i 25 år. Hans hustru är svensk medborgare och de har båda stark anknytning till det svenska 

samhället, bl.a. då hustrun är medlem i Svenska Akademien, och båda är kända i 

allmänhetens ögon.”.150 

 

 
147 Fairclough, Discourse and Social change, 118.  

148 Svanberg och Wikström Expressen 26/9 2018. 

149 Fairclough, Discourse and Social change, 119.  

150 Svanberg och Wikström Expressen 26/9 2018. 
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Återigen inleder journalisterna med ett kortare återberättat intro för att sedan 

presentera ett längre stycke med ett direkt citat. Ett sista exempel av samma art som 

de ovan tar upp hur Svea hovrätt avslår Arnaults skriftliga överklagan. ”Men Svea 

hovrätt avslår överklagandet. –Han kommer inte att släppas fri, säger Marianna 

Cuevas, domstolshandläggare vid hovrätten, till TT.”.151 

Genom de tre citaten ovan går det inte bara att se hur en indirekt diskursrepresentation 

styrks av en direkt diskursrepresentation, utan också hur Svanberg och Wikström jobbar 

med en objektiv journalistik där allas röster blir hörda från flera än ett perspektiv.  

 

Polisdiskursen: Till skillnad från Artikel 3 är inte polisdiskursen helt frånvarande, 

däremot är närvaron betydligt mindre än i både Artikel 1 och i Artikel 2. I Artikel 4 är 

polisdiskursen närvarande i och med att det i ingressen nämns att Arnault inte har 

missat ett enda polisförhör, som en del av hans argumentation för att få släppas ut ur 

häktet. ”Frun Katarina Frostensson, ett liv i Sverige sedan 60-talet och det faktum att 

han frivilligt dykt upp vid samtliga polisförhör.”152, då meningen i ingressen inte är ett 

direkt citat, utan återberättad information från Arnaults överklagan blir polisdiskursen i 

form av en förhörsgenre indirekt och formulerad av artikelns journalister.153 

 

 

Social praktik 

För att sätta texten och den diskursiva praktiken i en social kontext kommer de 

analyseras med hjälp av uppsatsens teoretiska ram gällande Joan W. Scott’s 

poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp genussystemet och 

genuskontrakt.  

 

I artikeln som främst belyser Arnault utan att ställas i relation till kvinnan är det i 

enlighet med transiviteten i artikeln Arnault som tar på sig både en agentroll och en roll 

som offer. Arnult har begärts häktad i väntan på dom, ett beslut som tagits utifrån 

åklagare Christina Voigt vädjan, då Arnault enligt informationen presenterad i artikeln 

 
151 Ibid.  

152 Ibid. 

153 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 
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kan anses vara flyktbenägen. Han blir med andra ord formulerad som gärningsman i två 

aspekter. Det intressanta här är att Arnault som gärningsman också representeras som 

offer i och med sin överklagan om att undkomma häktning i väntan på dom, en offerroll 

som även Arnaults advokat, Björn Hurtig, är med och representerar inom 

juridiskdiskursens advokatgenre. Denna representation av Arnault som både 

gärningsman och offer, i frånvaron av kvinnan i texten tillskrivs han även offerrollen då 

han i sin normativa manlighet får bestämma reglerna genom vilka han ska definieras. 

Vidare kan ambivalensen i kombinationen av representationen av Arnault som både 

gärningsman och offer likställas med den ambivalenta representation som de ofta får i 

nyhetsrepresentationer av sexuella övergrepp, till exempel våldtäkt, där mannen som 

dömd gärningsman ofta försätts i en offerposition.154  

 

Artikel 5: JEAN-CLAUDE ARNAULT INLÅST I VÄNTAN PÅ DOM 
 

I artikeln JEAN-CLAUDE ARNAULT INLÅST I VÄNTAN PÅ DOM redogörs det för att 

Arnaults överklagan nekades vilket i artikeln betyder att han blev häktad i väntan på 

dom.155 

 

Text  

Nedan genomförs en lingvistisk textanalys utifrån de grammatiska begreppen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedges.  

 

Transivitet: Likt föregående artiklar så går det att hitta transivitet redan i rubriken som 

i Artikel 5 beskriver hur Arnault nu sitter häktad i väntan på dom. Se rubriken:  ”Jean-

Claude Arnault inlåst i väntan på dom.”.156 I citatet går det att urskilja ytterligare en 

likhet med Artikel 1 och Artikel 4 som också har Arnault i direkt agentposition. I 

rubriken för Artikel 5 görs det tydligt att Arnault är inlåst i väntan på dom vilket i 

relation till Artikel 4 visar ännu en gång att hans överklagan inte gick genom. 

Ytterligare två intressanta citat från Artikel 5 sätter Arnault i en agentposition: ”Jean-

Claude Arnault riskerar fängelse för våldtäkt.”157 och ”Jean-Claude Arnault, 72, har 

 
154 Jarlbro, Medier, genus och makt, 42. 

155 Svanberg, Nina och Lundberg Andersson, Hannes. JEAN-CLAUDE ARNAULT INLÅST I 

VÄNTAN PÅ DOM. Expressen. 2018-09-25, 18.  

156 Svanberg och Lundberg Andersson Expressen 25/9 2018.  

157 Ibid. 
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frihetsberövats för en av de två våldtäkter han åtalats för.”.158  I båda meningarna får 

Arnault rollen som subjekt och blickarna förs åt hans håll. Nu är det Arnault som 

riskerar fängelse för våldtäkt och han har frihetsberövats i väntan på domen efter att 

åklagare Christina Voigt begärt att Arnault ska häktas. Voigts begäran godkändes av 

domstolen och skulle i sammanhanget kunna sätta både Voigt och domstolen i varsina 

agentroller.159 Resonemanget blir tydligare genom de två utdrag från Artikel 5 som 

presenteras nedan.  

Vid lunchtid igår – efter den tredje och sista förhandlingsdagen – lämnade åklagare 

Christina Voigt sitt besked: Hon begär Jean-Claude Arnault häktad.  

Domstolen gick på hennes linje och häktade Arnault på sannolika skäl misstänkt för en av 

de våldtäkter han står åtalad för.160   

I de två textstycken som presenteras ovan går det att se hur åklagare Christina Voigt 

begär Arnault häktad och hur domstolen gick på hennes linje och häktade Arnault. 

Vidare i artikeln uttalar sig kriminologiprofessorn Leif GW Persson om domen: ”Leif 

GW Persson tror att kulturprofilen döms.”.161 Leif GW Persson tar över agentrollen från 

åklagare Christina Voigt och domstolen samt sätter Arnault i en objektsposition då han 

tror att kulturprofilen döms. Sedan läggs ansvaret återigen på Arnault likt rubriken sätts 

i en subjektsposition i relation till en av de så kallade händelserna under 2011.162 ” (…) 

Arnault misstänks ha genomfört ett samlag med kvinnan när hon sov.”.163 Som subjekt 

och agent är det i utdraget från Artikel 5 där det tas upp att Arnault är misstänkt för att 

ha genomfört ett samlag med kvinnan när hon sov. Att både händelsen som redogörs för 

ovan och händelsen då Arnault tvingat kvinnan att ha samlag med honom genom att han 

höll henne i ett hårt grepp runt om nacken har under rättegången styrkts av en mängd 

vittnen, bland annat kvinnans före detta terapeut, ”I bevisningen ingår flera vittnen som 

kvinnan berättat saker för i samband med händelserna, liksom en journalanteckning från 

hennes tidigare terapeut där det står noterat att hon utsatts för sexuellt våld.”.164 

Ännu en gång förflyttas ansvaret från Arnault till någon annan, eller några andra, i det 

här fallet de vittnen som styrkt kvinnans version av de händelser som ägt rum i oktober 

 
158 Ibid.  

159 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

160 Svanberg och Lundberg Andersson Expressen 25/9 2018. 

161 Ibid.  

162 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

163 Svanberg och Lundberg Andersson Expressen 25/9 2018. 

164 Ibid.  
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och december 2011, men också kvinnans förra terapeut som i en journalanteckning har 

noterat kvinnans utsatthet för sexuellt våld.165 

 

Nominalisering: Då det tydligt går att urskilja både agenter som kopplas samman till 

sina respektive roller i anslutning till de händelser och processer som redogörs för i 

Artikel 5 så existerar det alltså ingen nominalisering.166 

 

Modalitet: Modaliteten finns genomgående i texten då journalisterna bär fram 

budskapen i texten med en instämmande ton som kan tas som att de själva håller med 

och tror på sina skildringar och den information som presenteras i artikeln.  

 

Hedge: I texten går det att finna några få hedges i form av värdeord, men i den här 

artikeln endast relaterat till orden misstänks ha i meningen ”(…)Arnault misstänks ha 

genomfört ett samlag med kvinnan när hon sov.”167, där det utifrån journalisternas 

perspektiv kan sägas finnas en osäkerhet gällande huruvida Arnault har haft en samlag 

med kvinnan eller inte. Dock är formuleringen kopplad till brottsrubriceringen vilket 

skulle kunna förklara journalisternas formulering av händelsen.168  

 

 

Diskursiv praktik 

I följande avsnitt presenteras diskursrepresentationen för journalistdiskursen och 

polisdiskursen i syfte att titta närmare på vilka röster som förmedlar beskrivningar och 

bedömningar av offer respektive gärningsman.  

 

Journalistdiskursen: I likhet med Artikel 4 jobbar journalisterna Nina Svanberg och 

Hannes Lundberg Andersson med att föra fram flera rösters talan vilket skulle kunna 

sägas bidra till en journalistisk objektivitet och vikten av att bära fram fler än ett 

perspektiv. Med andra ord består journalistdiskursen återigen av en tydlig nyhetsgenre.  

 

 
165 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

166 Ibid., 87.  

167 Svanberg och Lundberg Andersson Expressen 25/9 2018. 

168 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 88.  
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Artikel 5 är en fortsättning på Artikel 4 då Arnaults överklagan avslogs av Svea hovrätt. 

I Artikel 5 fastslås det istället att Arnault blir fortsatt häktad i väntan på domen. Ännu 

en likhet med mellan Artikel 4 och Artikel 5 är att direkta diskursrepresentationer inleds 

med indirekta diskursrepresentationer.169 Men först inleds Artikel 5 med både 

återberättad och återciterad information från de artiklar som analyserats tidigare. Till 

exempel citerar journalisterna återigen åklagare Christina Voigt vars häktningsbegäran 

redan redogjorts för i analysen gällande Artikel 4. Däremot citeras målsägandebiträde 

Elisbeth Massi Fritz som precis som förfarandet i Artikel 3 för fram kvinnans röst 

genom en indirekt diskursrepresentation. ”Elisabeth Massi Fritz, som företräder kvinnan 

i målet säger: – Även om domen inte kommit än känner hon att samhället och 

rättsväsendet faktiskt tar henne på allvar.”.170 Uttalandet från Massi Fritz är av indirekt 

art då kvinnans ord återberättas med Elisabeth Massi Fritz röst, vilket kan skapa en 

osäkerhet kring vilka ord som är kvinnans och vilka ord som är målsägandebiträdets.171 

 

Polisdiskursen: I Artikel 5 är polisdiskursen närvarande genom en professorsgenre då 

polisprofessorn och kriminologen Leif GW Persson uttalar sig om den eventuella 

domen mot Arnault: ”Polisprofessorn Leif GW Persson tror efter häktningen att Arnault 

döms. –Det talar starkt för att han kommer att bli dömd, säger GW Persson.”.172 

 

GW Persson tror inte heller att Arnault kommer att trivas i fängelsemiljön.  

 

–Det kommer ju innebära en kolossal omställning för honom. Människor som han är inte så 

bra på att hantera sådant, faktiskt. Utan de tar duktigt med stryk när de sitter på sådana där 

ställen. Inte bokstavligt, men de mår inte bra.173 

 

Rösten av polisdiskursen bärs alltså fram av Leif GW Persson genom en 

professorsgenre och via en huvudsaklig direkt diskursrepresentation då GW Perssons 

uttalanden nästan uteslutande består av direkta citat.174  

 

 
169 Fairclough, Discourse and Social change, 119.  

170 Svanberg och Lundberg Andersson Expressen 26/9 2018.  

171 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 

172 Svanberg och Lundberg Andersson Expressen 26/9 2018. 

173 Ibid. 

174 Fairclough, Discourse and Social change, 118. 
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Social praktik 

För att sätta texten och den diskursiva praktiken i en social kontext kommer de 

analyseras med hjälp av uppsatsens teoretiska ram gällande Joan W. Scott’s 

poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp genussystemet och 

genuskontrakt.  

 

I likhet med artikel 2 och 3 går det även här att urskilja en tydligare representation av 

offer och gärningsman där offret utgörs av kvinnan och gärningsmannen utgörs av 

Arnault. Genom att använda Scott’s poststrukturalistiska feminism i syfte att undersöka 

skillnader och analysera dessa med hjälp av dekonstruktion kan det gå att synliggöra 

vad en sådan representation kan beror på.175 Jarlbro menar ju, som jag redan har nämnt i 

föregående analyser av artiklar, att en ojämställd representation av offer och 

gärningsman innebär att den dömda gärningsmannen representeras som offer medan 

kvinnan som är offer för det sexuella våldet representeras i form av en gärningsman då 

nyhetsmedia sätter henne i en position där hennes trovärdighet ifrågasätts.  Eftersom det 

inte är fallet här då Arnault förefaller representeras som gärningsman i och med att han 

med sannolika skäl är misstänkt för att ha utsatt kvinnan för en av de två våldtäkterna 

som han har åtalats för och kvinnan representeras som offret torde denna representation 

av offer respektive gärningsman kunna ses som jämställd. Här kan det vara nödvändigt 

att koppla på Hirdmans begrepp genussystemet och genuskontraktet.176 Rent krasst 

skulle representationen av offer och gärningsman kunna ses som jämställd då i 

jämförelse med Jarlbros tanke om hur en ojämställd representation av offer och 

gärningsman i nyhetsmediers rapportering av sexuellt våld ser ut. På samma sätt kan 

tanken om den jämställda representationen av offer och gärningsman som går att 

urskilja i artikeln styrkas med Hirdmans tanke om att jämställdhet nås fullt ut när 

mannen tar sig ned till kvinnans ”vedervärdiga nivå”, vilket ju Arnault har gjort medan 

kvinnan har tagit sig in på mannens territorium.177  

 
175 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism., 37. 

176 Jarlbro, Medier, genus och makt, 42. 

177 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 59. 
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Artikel 6: Domen mot Jean-Claude Arnault: TVÅ ÅRS FÄNGELSE FÖR 

VÅLDTÄKT 

 

I artikeln Domen mot Jean-Claude Arnault: TVÅ ÅRS FÄNGELSE FÖR VÅLDTÄKT 

fastställs det han Kulturprofilen Jean-Claude Arnault döms till två års fängelse för en av 

våldtäkterna han åtalats för samt utsatt kvinnan för.178 

 

Text  

Nedan genomförs en lingvistisk textanalys utifrån de grammatiska begreppen 

transivitet, nominalisering, modalitet och hedges.  

 

Transivitet: Återigen går det att genom texten se hur Arnault blir placerad som agent 

och får en ansvarstagande roll i rubriken till Artikel 6: ”Domen mot Jean-Claude 

Arnault: Två års fängelse för våldtäkt.”.179 Arnault görs också till agent i meningen som 

handlar om hur han våldtog kvinnan.  ”Med ett fast grepp om kvinnans nacke tvingade 

sig Jean-Claude Arnault till sex.”.180 Informationen om hur Jean-Claude Arnault gick 

till väga när han våldtog kvinnan har presenterats både av kvinnan och de vittnen som 

varit delaktiga i rättegången mot Jean-Claude Arnault. Vidare menar Stockholms 

tingsrätt att våldtäkten är bevisad vilket leder till att Stockholms tingsrätt tar över 

agentskapet från Arnault ett slag.181 ”Stockholms tingsrätt finner det bevisat att han 

tvingat till sig en sexuell handling genom att hålla fast kvinnan i fråga så att hon inte 

kunde ta sig loss.”.182 Jean-Claude Arnault döms alltså till två års fängelse då 

Stockholms tingsrätt anser att bevisen är tillräckliga för att döma Arnault för att ha 

tvingat till sig en sexuell handling av kvinnan.183  

 

Nominalisering: I Artikel 6 går det inte att urskilja någon nominalisering. Arnault har 

blivit dömd till två års fängelse och det skadestånd på 115 000 kronor som han ska 

betala kvinnan. Arnault får alltså ansvara och sona för sitt brott även i texten. Övriga 

 
178 Malmgren, Kim. Domen mot Jean-Claude Arnault: TVÅ ÅRS FÄNGELSE FÖR VÅLDTÄKT. 

Expressen. 2018-10-02, 16.  

179 Malmgren Expressen 2/10 2018.  

180 Ibid. 

181 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

182 Malmgren Expressen 2/10 2018. 

183 Ibid. 
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agenter i Artikel 6 ansvarar även de över de händelser och processer de i Artikel 6 

kopplas samman med. På så sätt är det återigen inga händelser och processer som 

bortprioriteras eller agenter som görs passiva bakom framhävandet av effekter och 

konsekvenser av händelserna och processerna.184  

 

Modalitet: Journalisterna använder sig i artikeln av modalitet genomgående vilket tyder 

på att de instämmer med informationen som de presenterar och återberättar i artikeln.  

 

Hedge: Då graden av modalitet förefaller hög i artikeln förefaller graden hedges som 

obefintlig då det i journalisternas instämmande med satserna i texten skapar svårigheter 

i att urskilja icke-instämmande eller osäkerhet i journalisternas skildringar och 

formuleringar kring det faktum att Jean-Claude Arnault döms till två års fängelse för 

våldtäkt.185  

 

Diskursiv praktik 

I följande avsnitt presenteras diskursrepresentationen för journalistdiskursen och 

polisdiskursen i syfte att titta närmare på vilka röster som förmedlar beskrivningar och 

bedömningar av offer respektive gärningsman.  

 

Journalistdiskursen: I Artikel 6 fokuseras det inom journalistdiskursens nyhetsgenre 

på nyheten om att kulturprofilen Jean-Claude Arnault döms till två års fängelse för 

våldtäkt. I ingressen beskrivs det via indirekt diskursreprepresentation hur Jean-Claude 

Arnault döms för att tvingat till sig sex av kvinnan genom att hålla ett fast grepp runt 

omkring hennes nacke.186 ”Det anser Stockholms tingsrätt är bevisat – och dömer 

honom till två års fängelse för våldtäkt.”.187 

Vidare inleds artikelns brödtext med ytterligare indirekt diskursrepresentation då de 

uttalanden från de 18 kvinnor som publicerats i dagstidningen Dagens Nyheter i 

november 2017 redogörs för ännu en gång. Indirekt beskrivs också att Arnault döms 

till en av de två våldtäkter han har åtalats för, att han får ett fängelsestraff på två år 

och att han ska betala skadestånd till kvinnan på 115 000 kronor. Indirekt beskrivs 

 
184 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, 87. 

185 Ibid., 88. 

186 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 

187 Malmgren Expressen 2/10 2018. 
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också hur vittnesmålen från kvinnor som kvinnan har talat med i anslutning till 

händelserna har spelat en stor roll i bedömningen av målsägandens trovärdighet.188 

Vidare så representerad journalistdiskursen och dess nyhetsgenre i Artikel 6 genom en 

direkt diskursrepresentation som bär rösten av lagman Gudrun Antemar: ”–Vi har noga 

gått igenom de rättsfall som finns och kommit fram till att det inte på grund av den tid som 

gått finns anledning att reducera straffet, säger lagman Gudrun Antemar.”.189  

Förutom Antemar så beskriver målsägandebiträde Elisabeth Massi Fritz hur domen 

kommer som en lättnad för både henne och kvinnan i ännu en direkt 

diskursrepresentation.190 ”–Tingsrättens fällande dom är en stor lättnad för min klient 

och idag tror hon på rättvisan. Det har varit oerhört tungt under många år med i dag 

när den fällande domen kommit var det värt allt, säger hon.”.191 

Även Arnaults advokat Björn Hurtigs röst får ta del i en direkt diskursrepresentation och 

han är tydlig med att både han och Arnault är besvikna samt kommer att överklaga 

domen.  

 

–Vi är besvikna förstås men domen var inte helt oväntad med tanke på att han var kvar i häktet. 

Jag har svårt att förstå att man inte mer har tagit fasta på hur det här har börjat och 

ömsesidigheten i det. Han hävdar ju sin oskuld och han, liksom jag, tycker inte att den här 

bevisningen borde räcka. Vi gör en annan bedömning än tingsrätten. Med all respekt för deras 

bedömning, men vi gör en annan bedömning.192  

 

Återigen bjuder journalisterna Kim Malmgren och Mattis Wikström på en direkt 

diskursrepresentation som tillsammans med de andra två som presenterats ovan visar på 

hur flera röster och perspektiv får komma till tals utan allt för många omskrivningar och 

återberättande som skapa ambivalens.193   

 

Polisdiskursen: Polisdiskursen i Artikel 6 är, till skillnad från journalistdiskursen med 

dess nyhetsgenre, inte närvarande. Det fokus på förhör och förundersökning är inte 

 
188 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 

189 Malmgren Expressen 2/10 2018. 

190 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 

191 Malmgren Expressen 2/10 2018. 

192 Ibid. 

193 Fairclough, Discourse and Social change, 119. 
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längre kvar i Artikel 6 vilket skulle kunna betyda att det enbart är journalistdiskursen 

som bär rösten och tar fram budskapen som presenteras i Artikel 6.   

 

Social praktik 

För att sätta texten och den diskursiva praktiken i en social kontext kommer de 

analyseras med hjälp av uppsatsens teoretiska ram gällande Joan W. Scott’s 

poststrukturalistiska feminism och Yvonne Hirdmans begrepp genussystemet och 

genuskontrakt.  

 

I och med att Kulturprofilen Jean-Claude Arnault döms till två års fängelse för en av de 

två våldtäkter han åtalades för representeras han i artikeln som en verklig gärningsman, 

medan kvinnan i sin tur representeras som ett verkligt offer. Ännu en gång tyder 

representationen på att den håller måtten för att vara jämställd i relationen till just offer 

och gärningsman. Istället för att kvinnan får dras med att representeras som 

gärningsman och få trovärdigheten ifrågasatt får hon stanna kvar i offerrepresentationen 

medan mannen blir kvartvingad i gärningsmansrepresentationen. Om vi för en sista 

gång skulle använda Scott’s poststrukturalistiska feminism i syfte att undersöka 

skillnaderna i representationen av offer och gärningsman med hjälp av 

dekonstruktion.194 Skillnaderna i representationen av offer och gärningsman i artikeln 

grundar sig på att kvinnan har tagit över den positiva positionen genom att hon istället 

förtrycker den negativa mannen. Med andra ord skulle det i samband med att Arnault 

som gärningsman har dömts som skyldig till våldtäkt eventuellt kunna påstås att i och 

med att Arnault som gärningsman ännu en gång har åkt ner till kvinnans ”vedervärdiga 

nivå” har kvinnan tagit sig upp på mannens territorium.195 På det sättet skulle det 

återigen gå att koppla på Jarlbros tanke om den ojämställda representationen av offer 

och gärningsman i nyhetsmediers rapportering gällande sexuellt våld där offer och 

gärningsman i representationen ofta byter plats så att kvinnan representeras som 

gärningsman och mannens som dömd gärningsman representeras som offer.196 I och 

med artikelns jämställda representation av offer respektive gärningsman går det också 

att hänvisa till Hirdman som och med en jämställd representation skulle påstå att 

isärhållandet av könen är svagt, att det existerar ett starkt ifrågasättande av mannen som 

 
194 Scott W., Joan. Deconstructing Equality-versus-Differenced: Or the Uses of Poststructuralist Theory 

for Feminism., 37. 

195 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 59. 

196 Jarlbro, Medier, genus och makt, 42. 
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norm samt att både kvinnan och Arnault i och med representationen har definierats 

utifrån deras mänskliga likhet genom tanken.197   

 

 

7. Slutdiskussion 
 

Nedan kommer det att föras en sammanfattande slutdiskussion som syftar till att 

undersöka huruvida de för studien uppställda frågeställningarna har besvarats. 

Frågeställningarna lyder som följande: Hur representeras offer respektive gärningsman i 

rapporteringen om Kulturprofilen Jean-Claude Arnault, vilken betydelse spelar 

språkbruket i rapporteringen, utifrån grammatiska faktorer som transivitet, 

nominalisering, modalitet och hedges och vilka röster kommer till tals i beskrivningarna 

och bedömningarna av offer respektive gärningsman? 

 

Utifrån den analys som genomförts med hjälp av Faircloughs tredimensionella modell 

och genusteori har det i analyserandet av de valda nyhetsartiklar gällande rättegången 

mot kulturprofilen Jean-Claude Arnault publicerade i Expressen kunnat urskiljas 

mönster av en i huvudsak jämställd representation av offer respektive förövare. I 

analysen har kvinnan tillskrivits rollen som agent, gärningsman, under endast ett tillfälle 

som inte skulle ses som något avgörande. Jämfört med Gunilla Jarlbros definition av en 

ojämställd representation av offer respektive gärningsman där den dömda mannen i 

nyhetsmedias rapportering gällande sexuellt våld, till exempel våldtäkt, representeras 

som offer, representeras istället kvinnan som det verkliga offret som gärningsman i 

samband med att rapporteringen i sitt framförande ifrågasätter kvinnans trovärdighet.198 

 

Till skillnad från Jarlbros tankar har det knappt kunnat gå att urskilja något 

ifrågasättande av kvinnan som genom hela analysen, samtidigt som mannen, 

Kulturprofilen Jean-Claude Arnault, har representerats som gärningsman. Både i 

jämförelse med Jarlbro går det att se en utveckling av representationen av 

nyhetsmediers representation av offer respektive gärningsman, men även genom att 

jämföra med representationen av offer och gärningsman på ett internationellt plan 

 
197 Hirdman, Genussystemet: reflektioner kring kvinnors sociala underordning, 58. 

198 Jarlbro, Medier, genus och makt, 42. 
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genom att kolla närmare undersöka resten av den tidigare forskningen som har valts ut 

för studien.  

 

I artikeln Smoke and Mirrors: U.K Newspaper Representations of Intimate Partner 

Domestic Violence där författarna undersökte huruvida representationen av offer och 

gärningsman har förändrats något i tidningarna Sun och Guardian mellan åren 2001 och 

2011. Studiens resultat visade att tidningarna fortfarande efter en tioårsperiod inte visar 

samma barmhärtighet för offret som för gärningsmannen, sexualiserandet och 

skuldbeläggandet av offret existerade i samma höga grad och att de undersökta 

tidningarna fortfarande är delaktiga i reproducerandet av skeva bilder i representationen 

av offer och gärningsman.199 

 

I studien Exploring Australian journalism discursive practise in reporting rape: The 

pitiful predatorand the silent victim undersöker författarna journalistdiskursens 

praktiker i relation till rapporteringen om Lazarus-fallet, gällande Luke Lazarus som i 

mars år 2015 dömdes för att ha våldtagit en nattklubbsbesökare i en gränd utanför Kings 

Cross Nightclub i Sydney. Studien resulterade i att de rutinmässiga praktikerna inom 

den undersökta journalistdiskursen utgjorde en betydande faktor i objektifierandet av 

offret i samband med förminskandet av offrets upplevelser av våldtäkten. Vidare fick de 

också fram att medierapporteringen tystar våldtäktsoffer medan den fortsätter att 

reproducera ett ursäktande klimat för förövaren, våldtäktsmannen.200 

  

I jämförelse med den internationella representationen av offer och gärningsman kan vi 

här se att Expressens nyhetsartiklar gällande rättegången mot Kulturprofilen Jean-

Claude Arnault har en mer jämställda grund att stå på då det i analysen inte kunde 

urskiljas något sexualiserande, nedtystande eller ursäktande beteende när det kommer 

till gärningsmannen i form av Arnault. Det man däremot kunde se i analysen av den 

första artikeln var att kvinnan i viss mån blev skuldbelagd för att ha beslutat sig för att 

träffa Arnault vid det tillfälle då den tredje våldtäkten, som inte var en del av åtalet, 

skulle ha ägt rum.  

 
199 Lloyd, Michela och Ramon, Shula. Smoke and Mirrors: U.K. Newspaper Representations of Intimate 

Partner Domestic Violence, 116.  

200 Dunne Breen, Michelle., Easteal, Patricia., Holland, Kate., Sutherland, Georgina och Vaughan, Cathy. 

Exploring Australian journalism discursive practices in reporting rape: The pitiful predator and the silent 

victim, 241. 
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Bilagor 
 

Analysschema 
 

Text 

 

Grammatik 

 

Transivitet 

Hur förbinds eller inte förbinds subjekt och objekt till händelserna och processerna i 

artikeln? 

Nominalisering 

Finns det tecken på att substantiv ersätter händelser och processer i artikeln, som 

nedtonar agentens ansvar och förstärker effekter och konsekvenser? 

Modalitet  

Till vilken grad instämmer journalisten med vad som sägs i texten? 

Hedge 

Finns det uttryck som tyder på osäkerhet/minskat instämmande i journalistens 

skildringar? 

 

 

Diskursiv praktik 

 

Diskursrepresentation 

 

Är journalistdiskursen/polisdiskursen med tillhörande genrer indirekt eller direkt 

representerad? 

 

Vad representeras? 

 

Är journalistdiskursen/polisdiskursen tydligt avgränsad? Är den översatt till 

polisdiskursens/journalistdiskursens röst? 

 

Hur är rösten från journalistdiskursen/polisdiskursen kontextualiserad inom den 

representerade diskursen? 

 

  



 

 

 

 

 

 


	Abstract
	Sammanfattning
	1.Inledning
	2.Problemformulering
	2.1 Syfte
	2.2 Frågeställningar
	3. Tidigare forskning
	3.1 Tidningars representation av mäns våld mot kvinnor i Storbritannien
	3.2 Nyhetsrapporteringar om våldtäkt inom den Australienska journalistdiskursen
	4. Teoretisk ram
	4.1 Poststrukturalistisk feminism
	4.2 Genussystem och genuskontrakt
	5. Metod och material
	5.1 Val av material
	5.2 Artiklarna har analyserats med kritisk diskursanalys
	5.3 Metoddiskussion
	5.3 Etiskt resonemang
	6. Resultat och analys
	Artikel 1: Arnault lockade hem kvinnan till sitt och fruns hem
	Artikel 2: 29 kvinnor vittnar om Arnaults hot och kränkningar
	Artikel 3: Kvinnans tårar när hon mötte Arnault i rättssalen
	Artikel 4: Arnault kvar i häkte: ”Kommer inte att släppas”
	Artikel 5: JEAN-CLAUDE ARNAULT INLÅST I VÄNTAN PÅ DOM
	Artikel 6: Domen mot Jean-Claude Arnault: TVÅ ÅRS FÄNGELSE FÖR VÅLDTÄKT

	7. Slutdiskussion
	Referenslista
	Bilagor
	Analysschema


